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Povestea este mai veche, derulându-se
de-a lungul anilor prin instanţele de jude-
cată. În cele din urmă, Colegiul Naţional
„Elena Cuza” s-a văzut somat recent, prin
executor judecătore sc, să părească un
imobil revendicat de Mitropolia Olteniei.
În această clădire, care este situată în
imediata vecinătate a corpului principal

al colegiului, se desfăşoară de mai mulţi
ani cursurile pentru clasele gimnaziale ale
acestei unităţi de învăţământ preuniver-
sitar. Noua conducere a Colegiului Naţio-
nal „Elena Cuza” a promovat o acţiune în
instanţă. Problema este delicată, mai ales
că Primăria Craiova a făcut diligenţe în
sensul unui schimb de imobile.
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Mitropolia Olteniei intenţionează să execute
un imobil al Colegiului Naţional „Elena Cuza”
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Bãsescu
ºi-a fãcut
publicã
starea
de sãnãtate

Preºedintele Traian Bãses-
cu a fãcut public, ieri,
rezultatul testãrii medicale
anuale pe care a fãcut-o pe
10 iulie 2014 la Spitalul
Militar din Bucureºti. Rapor-
tul medical a fost publicat pe
site-ul Preºedinþiei. Conform
acestuia, „în urma examene-
lor clinic-paraclinice s-a
stabilit urmãtorul diagnostic
de etapã: emfizem pulmonar
bulos; ateromatozã sistemicã,
trombozã parietalã veche
aortã abdominalã ºi iliacã
comunã stângã cu dezvolta-
rea de circulaþie colateralã
compensatorie; hipotiroidism
iatrogen în tratament de
substituþie; litiazã prostaticã
asimtomaticã, chist parapie-
lic renal stâng; discartrozã
lombarã minimã L3-L4 ºi
L5-L1 fãrã tulburãri funcþio-
nale; hipertrofia glandelor
suprarenale-aspect adenoma-
tos”. Echipa medicalã a
fãcut ºi o serie de recoman-
dãri, însã, în final, „comisia
medicalã multidisciplinarã
concluzioneazã cã domnul
Preºedinte Traian Bãsescu
este apt din punct de vedere
medical pentru îndeplinirea
atribuþiilor funcþiei”. Ieri
dimineaþã, preºedintele a
declarat cã îi autorizeazã pe
cei zece medici care i-au
fãcut vizita medicalã anualã
sã dea relaþii oricãrui ziarist
interesat despre starea sa de
sãnãtate, acesta susþinând cã
are o singurã boalã, ºi
anume „boalã pe hoþi”.

Membrii Consiliului Superior al Magistratu-
rii (CSM) susþin cã procedura ridicãrii imunitã-
þii parlamentarilor ar trebui regânditã ºi modifi-
catã, astfel încât anchetele penale care vizeazã
senatori ºi deputaþi sã nu fie blocate, au preci-
zat, pentru Mediafax, surse din cadrul CSM.
Membrii Consiliului au luat în discuþie, în ºedinþa
de plen de ieri, o propunere legislativã privind
modificarea ºi completarea articolului 24 din
Legea nr.96/2006 privind statutul deputaþilor ºi
senatorilor ºi a Legii nr.115/1999 privind res-
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ponsabilitatea ministerialã, în ve-
derea formulãrii unui punct de
vedere. Ministerul Justiþiei a ce-
rut CSM un punct de vedere pri-
vind propunerea legislativã, la so-
licitarea Comisiei juridice a Se-
natului. Articolul 24 din Legea
nr.96/2006 se referã la procedu-
ra ce trebuie urmatã pentru reþi-
nerea, arestarea sau percheziþia
unui parlamentar. Astfel, cererea
de reþinere, arestare sau perche-
ziþie a deputatului ori a senatoru-
lui se adreseazã preºedintelui Ca-

merei din care face parte de cãtre ministrul Jus-
tiþiei. Apoi, preºedintele Camerei din care face
parte deputatul sau senatorul aduce de îndatã
cererea la cunostinþa Biroului permanent, dupã
care o trimite Comisiei juridice respective, care
va întocmi un raport în termen de trei zile.
Hotãrârea Comisiei juridice se adoptã prin vo-
tul secret al majoritãþii membrilor sãi. Acelaºi
articol stabileºte faptul cã cererea ministrului
Justiþiei, însoþitã de raportul Comisiei juridice,
se supune spre dezbatere ºi adoptare plenului

Camerei din care face parte deputatul sau se-
natorul, în termen de cinci zile de la depune-
rea raportului. Ulterior, Camera hotãrãºte asu-
pra cererii cu votul secret al majoritãþii mem-
brilor sãi. Hotãrârea Camerei se comunicã de
îndatã ministrului Justiþiei ºi se publicã în Mo-
nitorul Oficial al României, Partea I, în ter-
men de trei zile. Data comunicãrii cãtre mi-
nistrul Justiþiei este data intrãrii în vigoare a
hotãrârii. Dacã Parlamentul se aflã în vacanþã,
preºedintele Camerei trebuie sã se asigure cã
se respectã termenele. Concret, membrii CSM
susþin cã acest regulament ar trebui schimbat
pentru ca procedurile sã se deruleze mult mai
rapid, iar, în final, „imunitatea parlamentarilor
sã fie mai slabã”, spun surse din CSM. „Tre-
buie regânditã procedura ridicãrii imunitãþii,
pentru a nu fie împiedicate sau blocate anche-
tele penale. Ar trebui fãcute modificãri în le-
gislaþia actualã, iar termenele, pe zile, sã fie
mai clare”, au completat sursele menþionate.
CSM va transmite acest punct de vedere Mi-
nisterului Justiþiei, dupã ce problema a fost
dezbãtutã în cadrul comisiilor consiliului ºi
asumatã în cadrul ºedinþei de plen de ieri.

Curtea de Apel Bucureºti (CAB)
a decis, ieri, înlocuirea arestului
preventiv cu cel la domiciliu pen-
tru fostul preºedinte al Consiliului
Judeþean Mehedinþi, Adrian Duicu,
fostul ºef al IPJ Mehedinþi, ªtefan
Ponea, ºi omul de afaceri Constan-
tin Popescu, decizia nefiind însã
definitivã, putând fi contestatã la
instanþa supremã. Dacã înlocuirea
mãsurii preventive va fi menþinutã
de instanþa supremã, Duicu, Po-
nea ºi Popescu vor pãrãsi arestul,
unde se aflã din 4 aprilie. Procuro-
rii DNA au început urmãrirea pe-
nalã în cazul lui Adrian Duicu pen-
tru trafic de influenþã, cumpãrare
de influenþã, instigare la dare de
mitã, permiterea accesului unor
persoane neautorizate la informaþii
nedestinate publicitãþii, în scopul

România a fost, în luna septem-
brie 2014, þara cu cea mai mare
ratã anualã a inflaþiei din Uniunea
Europeanã (1,8%), în condiþiile în
care în UE rata anualã a inflaþiei în
luna septembrie a fost de 0,4%,
iar în zona euro de 0,3%, conform
datelor publicate ieri de Oficiul
european de statisticã (Eurostat).
Comparativ cu luna august 2014,
inflaþia a crescut în nouã state
membre (inclusiv în România, de
la 1,3% pânã la 1,8%), a rãmas
stabilã în douã state ºi a scãzut în
17 state membre. Þãrile cu cea mai
scãzutã ratã anualã a inflaþiei au
fost Bulgaria (minus 1,4%), Gre-

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, ieri, la Galaþi, referindu-se la
preºedintele Traian Bãsescu, cã
solicitarea de date despre adversa-
rii politici adresatã serviciilor de
informaþii reprezintã o încãlcare
flagrantã a legii, arãtând cã, dacã
el însuºi ar face acest lucru, ar tre-
bui arestat. „Dumneavoastrã ce
credeþi, dacã eu aº face o adresã
mâine la SIE sau la SRI sã îmi dea
dosarul domnului Bãsescu sau al
domnului Iohannis, sau al doam-
nei Udrea, evident cã aº încãlca
legea ºi evident cã oamenii ãia ori
m-ar pune sub urmãrire penalã, ori
m-ar trimite la analize psihiatrice.
(...) Dacã eu aº scrie azi cãtre SRI
ºi SIE: «Daþi-mi date despre Bã-
sescu sau despre Iohannis», ar
trebui sã fiu arestat azi. Aºa cred
ºi aºa e normal”, a spus Ponta. El
a menþionat cã folosirea în cam-
pania electoralã a Justiþiei, a ser-
viciilor de informaþii, precum ºi so-
licitarea de date de la serviciile de
informaþii, reprezintã „o problemã

Curtea de Apel Bucureºti
înlocuieºte arestul preventiv cu cel
la domiciliu pentru Duicu ºi Ponea

obþinerii de foloase necuvenite, in-
stigare la abuz în serviciu ºi douã
infracþiuni de folosire a influenþei
ºi autoritãþii, de cãtre o persoanã
care deþine o funcþie de conduce-
re într-un partid politic, în scopul
obþinerii pentru altul de foloase
necuvenite. Constantin Stefan Po-
nea, ºeful IPJ Mehedinþi la data
faptelor, este acuzat de trafic de
influenþã ºi cumpãrare de influen-
þã, iar omul de afaceri Constantin
Popescu, de folosire a influenþei ºi
autoritãþii, de cãtre o persoanã care
deþine o funcþie de conducere într-
un partid politic, în scopul obþine-
rii pentru altul de foloase necuve-
nite. Popescu este vizat ºi în dosa-
rul de corupþie al prim-procuroru-
lui Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Orºova, Carmen Sîrboiu.

Ponta: Dacã aº scrie SRI ºi SIE
sã-mi dea date despre Bãsescu

sau Iohannis, ar trebui sã fiu arestat

medicalã”. „Numai Ceauºescu,
probabil cã nici el nu fãcea, sã ceri
de la serviciile de informaþii date
despre adversarii politici. (...)
Din punctul meu de vedere, este
o încãlcare flagrantã a legii. Dar
sunt instituþii publice care trebuie
sã certifice acest lucru”, a arãtat
premierul.

România a avut cea mai mare
ratã anualã a inflaþiei din UE

în luna septembrie
cia (minus 1,1%) ºi Portugalia
(minus 0,5%). Cel mai mare im-
pact de creºtere asupra inflaþiei în
zona euro a venit de pe urma pre-
þurilor la restaurante ºi cafenele
(care s-au majorat cu 0,09 puncte
procentuale) ºi chirii (care au cres-
cut cu 0,07 puncte procentuale).
În schimb, preþul combustibililor
a scãzut cu 0,21 puncte procen-
tuale, iar preþurile serviciilor de
telecomunicaþii au scãzut cu 0,12
puncte procentuale. Inflaþia anua-
lã în zona euro este mult sub ob-
iectivul de 2% fixat de Banca Cen-
tralã Europeanã (BCE), ceea ce ar
putea sã-i determine pe gardienii

monedei euro sã adopte noi mã-
suri de relaxare a politicii moneta-
re la reuniunea de luna viitoare.
Potrivit datelor prezentate de In-
stitutul Naþional de Statisticã

(INS), preþurile de consum au
crescut, în septembrie faþã de au-
gust, cu 0,12%, iar faþã de sep-
tembrie 2013 inflaþia a fost de
1,54%.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ce fo los că toamna e bogată,
Popescule, dacă poporul e sărac.

Fiecare c ampanie electorală
pentru alegerile prezidenţiale a
avut, de-a lungul timpului,  exc e-
sul său de încărcătură negativă.
Temele erau însă parc ă mai bine
c alibrate ş i se înţelegea totuş i
ceva din disputa competitorilor.
De data ac easta suntem martorii
unei c onfruntări insolite: nu dis-
puta competitorilor  polarizează
atenţia public ă, am putea spune
chiar că aceasta se duce pe un
plan secund, cât răfuiala preşe-
dintelui Traian Băsescu,  la final
de mandat, cu unii dintre candi-
daţi, în principal Victor Ponta şi
mai nou Teodor Meleşcanu, deşi
nelipsiţi de săgeţi otrăvite n-au ră-
mas nici Klaus Iohannis  şi chiar

MIRCEA CANŢĂR

Anotimpul dezvăluirilor
Monica Macovei. Magnitudinea
răfuielii de c are pomeneam face
aproape impos ibilă ac roşarea
unor dezbateri, care poate şi-ar
avea rostul lor în tentativa con-
vingerii elec toratului de unul sau
altul dintre candidaţi. Dezbrăc a-
rea candidaţilor,  promisă de pre-
şedintele Traian Băsesc u,  n-a
avut decât o singură ţintă ş i, de-
loc paradoxal,  n-a reuşit până
ac um transferul de încredere de
la res tul candidaţilor la c el dorit,
în speţă Elena Udrea, „fiindcă nu
minte”. Nu trebuie să ne fac em
iluzii în sensul originalităţii a c eea
c e se întâmplă pe mioritic ele
noastre plaiuri, f iindcă înaintea
noastră, în Cehia, eurosceptic ul

preşedinte Vaclav Klaus  a proc e-
dat identic, scurtându-şi manda-
tul „c u o zi”. În acest anotimp al
dezvăluir ilor, unele de-a dreptul
cinice, nimeni nu pare ocolit de
emoţie. Dacă despre premierul
Victor  Ponta ni s -a spus  că ar fi
fost agent sub acoperire SIE în-
tre 1997 şi 2001, ş i doamna Ele-
na Udrea,  candidatul PMP, îi c e-
rea imperativ demisia, ieri a îm-
brăţişat şi domnia sa vestea des-
cumpănitoare c ă fostul soţ, Do-
rin Cocoş,  e investigat de DNA
în afacerea Microsoft. Să admi-
tem că Elena Udrea este altceva,
nu cum a fost zugrăvită în pre-
să, şi are numai şi numai calităţi,
deşi biciul folosit de domnia sa

împotriva unor adversari is torici
şi în egală măsură foşti camarazi
de tot felul de isprăvi,  nu es te
acompaniat ş i de performanţe
politice mai acătării. A ac ces în
Parlament, deşi a candidat sub
protec ţia lui „Pinalti” în judeţul
Piatra Neamţ, graţie pomenii elec-
torale sub numele de redistribui-
rea voturilor. O plasă marc a Nana
plină cu Gala Bute. La rândul său,
Klaus Iohannis, taman când re-
spira mai profund, s-a văzut iz-
bit de ac uzaţia unor retrocedări
ilegale, după ce ducea pe umeri
şi alte bănuieli,  deloc convenabi-
le într-o campanie electorală.  Din
subsolul oric ărui sondaj de opi-
nie dat publicităţii, Monica Ma-

covei,  candidat independent, îşi
face auzite acuzaţiile în c ascadă
la adresa tuturor c ontracandida-
ţilor,  rămânând uimită c ă „nu
urcă” nici în ruptul capului. Nea-
tins până acum de toată înfierbin-
ţeala asta de care vorbim, ar f i de
presupus s-o tundă spre piscul
sondajelor Călin Popescu Tăricea-
nu, dar e greu de crezut. În „Ma-
rele singuratic”, Marin Preda are
un pasaj pe care l-am înţeles bine
abia după 1990: „În politică, în
af ara oamenilor providenţiali,
care vin rar, ai de ales întotdeau-
na între doi inşi, unul ceva mai
rău decât celălalt, în timp ce al
treilea, care ţi-ar trebui, lipseşte,
nu există, nu se naşte”.

Despre preluarea SC Termo de
către Complexul Energetic Oltenia
(CEO) s-a vorbit din vara lui 2013,
ideea fiind prezentată ca singura va-
riantă pentru salvarea fostei regii din
mocirla datoriilor. După ce a preluat
mandatul, Olguţa Vasilescu a trimis
un control la Termoficare, care a
scos la iveală o gaură de 2.200 mili-
arde de lei vechi reprezentând restan-
ţe neîncasate de la asociaţiile de pro-
prietari. Lanţul datoriilor mergea mai
departe, astfel că, la rându ei, Ter-
mo nu îşi putea achita proprii furni-
zori, în speţă Complexul Energetic
Craiova care îi livra aburul fierbinte
pentru încălzirea populaţiei.
Trei directori
şi-au încercat forţele

Pentru redresarea situaţiei, au

Termoficarea nu va mai fi
preluată de Complexul Energetic
Pri marul  Li a Ol guţa Vasi l es cu a

anunţat că SC Termo Craiova nu va mai
fi prel uată de cărte Complexul Ener-
getic Oltenia. De vină ar fi datori il e
foarte mari  pe care fosta regie l ocal ă

l e deţi ne de ani buni  şi de care nu poa-
te scăpa. Conducerea Pri mări ei  Cra-
iova susţi ne î nsă că are o sol uţie pen-
tru sal varea Termoficării  pe care o va
prezenta după ce va trece i arna.

fost instalaţi directori noi,  Cris-
tian Popescu – prezentat ca un
specialist în măsură să pună SC
Termo pe picioare. Nu a reuş it
ac est lucru ş i a plec at repede din
fruntea regiei, funcţia fiind lăsa-
tă lui Nicolae Degeratu. Fostul
director tehnic pe mandatul di-
rec torului Tatian Tudorache a
preluat ş i el din mers metoda de
a-i determina pe restanţieri să-şi
mai plătească din datorii. Au fost
trimise somaţii către asociaţiile de
proprietari,  dar  debitele tot nu au
scăzut foarte mult. Cel de-al trei-
lea director,  cel actual, es te Mi-
hai Neaţu care şi el a ajuns la
concluzia că datoriile sunt foarte
mari ş i că ele nu pot fi eliminate
pes te noapte.
Mirajul preluării: facturi mai mici

Pentru că se apropia iarna lui
2012-2013, prima din cea a man-
datului Olguţa Vasilesc u,  noua
conducere a primăriei a anunţat că
SC Termo – societatea fiind în-
fiinţată tot atunc i – va fi preluată
de CEO, cu tot cu datorii. În no-
iembrie 2012, Primăria Craiova le-
a propus cons ilierilor municipali
un proiect de hotărâre pentru in-
tegrarea SC Termo în struc tura
CEO.  Aleşii locali au votat în una-
nimitate, dar înainte au cerut de-
talii despre ce presupune această
preluare. Constantin Bălăşoiu,  di-
rectorul CET II,  termocentrală
aflată în structura complexului, s-
a aflat în sală şi le-a spus consi-
lier ilor că vor fi preluaţi toţi cei
700 de salariaţi şi că se vor face
inves tiţii mas ive în reţeaua de dis-
tribuţie care vor conduce la eli-
minarea cu 22% a pierderilor  şi,
implicit, la scăderea preţului la gi-
gacalorie.

O Cenuşereasă
pe care nu o mai vrea nimeni

Din noiembrie 2012, s-a dat ca
termen de preluare un număr de 141
de zile. Perioada ceasta a expirat în
aprilie 2013, dar preluarea nu avan-
sase cu nimic. Săptămâna trecută,
chiar în sediul dispeceratului Ter-
mo, primarul Lia Olguţa Vasilescu
a anunţat că fosta regie nu va mai fi
preluată de CEO, ideea nemaifiind
agreată de cealaltă parte din cauza
datoriilor foarte mari. „Nu cred că
va mai fi preluată de CE. Au fost
tot felul de discuţii, au fost inter-
venţii chiar din partea guvernamen-
tală. La un moment dat cineva mi-a
spus, tu ai lua pe cineva de pe stra-

dă care este plin de datorii ca să îi
plăteşti şi datoriile şi cheltuielile în
continuare la întreţinere, şi mânca-
rea ... Aşa suntem văzuţi noi cu Ter-
moficarea noastră, ca o adevărată
Cenuşereasă”, a afirmat primarul
Craiovei.
Primăria Craiova are soluţia

Totuşi, Primăria Craiova susţi-
ne că are o soluţie pentru salvarea
SC Termo, dar care va fi dezvălui-
tă abia după ce se va încheia aceas-
tă iarnă.  „Aşteptăm să treac ă
această iarnă, avem o soluţie pen-

tru a salva regia. Există o soluţie
dar după ce va trece această iarnă,
vom vorbi despre ea”, a menţionat
edilul municipiului. Lia Olguţa Va-
silescu a recunoscut totodată că
Termo este singura regie „pe care
nu am reuşit să o facem profitabi-
lă pe mandatul meu. Asta din cau-
za datoriilor foarte mari cu care am
preluat-o, aproximativ 50 milioane
de euro, care tot cresc de la o zi la
alta pentru că vin penalităţile din
spate care duc la această situaţie”.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reamintim cã, pe 21 septembrie
2012, având în vedere informaþiile
pe care le aveau, în baza mandate-
lor emise de instanþã, poliþiºtii Ser-
viciului de Investigare a Fraudelor
Dolj, sub coordonarea unui pro-
curor din cadrul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, au descins
la cinci locuinþe din Craiova, care
le aparþineau sau erau utilizate de
Marin Vijulie ºi Florin Safta, de 38
de ani, ambii din municipiu, sus-
pectaþi cã ar fi intrat în posesia unei
cantitãþi apreciabile de þigãri de
contrabandã. Se pare cã informa-
þiile oamenilor legii au fost corec-
te, pentru cã la douã dintre imobi-
lele „vizitate” au fost gãsite nu mai
puþin de 16.176 de pachete de þi-
gãri, diverse mãrci, fãrã timbru de
marcaj românesc ori cu timbre din
Republica Muntenegru. „Din in-
vestigaþiile efectuate, s-a stabilit
faptul cã aceste þigãri au fost achi-

În noaptea de miercuri spre joi,
în jurul orei 03.00, o echipã de si-
guranþã publicã din cadrul Secþiei 1
Poliþie Craiova, împreunã cu poli-
þiºti din cadrul Serviciului de Inves-
tigaþii Criminale Dolj l-au prins în
flagrant pe Ionuþ Ionescu, de 27 de
ani, din Craiova în timp ce condu-
cea un autoturism Dacia Papuc fãrã
a poseda permis de conducere pen-
tru nici o categorie de vehicule ºi
aflat sub influenþa bãuturilor alcoo-
lice. Tânãrul a fost condusã la se-
diul Secþiei, iar din cercetãrile preli-
minare efectuate s-a stabilit faptul
cã, în aceeaºi noapte, craioveanul a
sustras autoturismul de pe strada
Matei Basarab, din dreptul unei fir-

Craiovean condamnat la închisoareCraiovean condamnat la închisoareCraiovean condamnat la închisoareCraiovean condamnat la închisoareCraiovean condamnat la închisoare
cu suspendare pentru contrabandã cu þigãricu suspendare pentru contrabandã cu þigãricu suspendare pentru contrabandã cu þigãricu suspendare pentru contrabandã cu þigãricu suspendare pentru contrabandã cu þigãri

Prins cu maºina furatã,Prins cu maºina furatã,Prins cu maºina furatã,Prins cu maºina furatã,Prins cu maºina furatã,
bãut ºi fãrã permisbãut ºi fãrã permisbãut ºi fãrã permisbãut ºi fãrã permisbãut ºi fãrã permis

Un tânãr de 27 de ani, din Craiova, care n-a vrut sã opreascã
la semnalele regulamentare ale poliþiºtilor, a fost urmãrit pe mai
multe strãzi de oamenii legii, în final fiind prins. S-a dovedit cã
era bãut, nu avea permis de conducere, iar maºina în care se

afla tocmai o furase, astfel cã s-a ales cu dosar penal.

me, deplasându-se pe strãzile adia-
cente, iar pe strada Mihai Viteazul
nu a respectat semnalele regulamen-
tare fãcute de agenþii de poliþie ºi
nu a oprit pentru control, astfel pro-
cedându-se la urmãrirea acestuia.
Ionuþ Ionescu a fost testat cu apa-
ratul etilotest, rezultatul fiind o con-
centraþie de 0,30 mg/l alcool pur în
aerul expirat.

„Cercetãrile continuã în cauzã
sub aspectul sãvârºirii infracþiuni-
lor de furt calificat, conducere sub
influenþa bãuturilor alcoolice ºi
conducere fãrã permis”, a decla-
rat inspector principal Alin Apos-
tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Un craiovean de 38 de ani, arestat în
septembrie 2012, dupã ce a fost prins
cu þigãri de contrabandã, a fost condam-
nat de judecãtorii Tribunalului Dolj la 2
ani de închisoare cu suspendare pe du-
rata unui termen de încercare de patru

ani pentru evaziune fiscalã ºi contraban-
dã cu þigãri. În plus, acesta are de achi-
tat peste 85.000 lei cãtre ANAF. Sentin-
þa, pronunþatã sãptãmâna trecutã de ma-
gistraþi, nu este definitivã, putând fi ata-
catã cu apel la Curtea de Apel Craiova.

ziþionate, depozitate ºi urmau a fi
comercializate de cei doi, în mod
ilegal, în municipiul Craiova ºi alte
localitãþi din judeþul Dolj. Perche-
ziþiile au fost efectuate cu sprijinul
Serviciului de Intervenþie Rapidã al
IPJ Dolj ºi Direcþiei Regionale pen-
tru Accize ºi Operaþiuni Vamale
Craiova, întreaga activitate bene-
ficiind de suportul tehnic ºi infor-
mativ al Serviciului de Operaþiuni
Speciale Craiova. Faþã de cei doi
s-a luat mãsura reþinerii pe 24 de
ore, întrucât aceºtia au mai fãcut
obiectul unor cercetãri sau sancþi-
uni contravenþionale privind co-
mercializarea de þigãri provenite din
contrabandã”, declarau la momen-
tul respectiv reprezentanþii IPJ Dolj.
Florin Safta ºi Marin Vijulie au fost
reþinuþi pentru 24 de ore, în baza
ordonanþei emise de procurorul de
caz, ºi au ajuns în arestul IPJ Dolj,
o zi mai târziu, pe 22 septembrie

2012, cei doi fiind prezentaþi Tri-
bunalului Dolj cu propunere de
arestare preventivã. Instanþa a ad-
mis propunerea Parchetului ºi a
dispus arestare preventivã a celor
doi pentru o perioadã de 15 zile.
Þigãrile ridicate în urma perchezi-
þiilor au fost predate Direcþiei Re-
gionale pentru Accize ºi Operaþi-
uni Vamale (DRAOV) Craiova,
care a stabilit cã prejudiciul creat
bugetului de stat prin neplata acci-
zelor ºi taxelor vamale în cauzã se
ridicã la suma de 115.997 de lei.

Pe 25 noiembrie 2013 se înre-
gistra la Tribunalul Dolj dosarul
în care Florin Safta era trimis în
judecatã pentru evaziune fiscalã ºi
deþinere în afara antrepozitului fis-
cal sau comercializarea pe terito-
riul României a produselor acci-
zabile supuse marcãrii, fãrã a fi
marcate sau marcate necorespun-
zãtor ori cu marcaje false peste

limita a 10.000 de þigarete. Dupã
aproape un an de judecatã, sãptã-
mâna trecutã, pe 9 octombrie a.c.,
craioveanul a fost gãsit vinovat de
magistraþii Tribunalului Dolj, fiind
condamnat la 2 ani de închisoare
cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 4 ani. În plus,
acesta nu mai are voie sã fie fon-
dator, administrator, director, sau
reprezentant legal al unei socie-

tãþi comerciale ºi are de achitat
cãtre ANAF suma de 85.555 lei
cu care a prejudiciat bugetul de
stat. Instanþa a menþinut seches-
trul asupra apartamentului bãrba-
tului ºi a unui autoturism Daewoo
Cielo. Atât inculpatul, cât ºi pro-
curorii pot ataca hotãrârea Tribu-
nalului Dolj cu apel la Curtea de
Apel Craiova.

CARMEN ZUICAN
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ªefii Serviciilor de Paºapoarte
din þarã, reuniþi la Craiova

ªefii de Servicii Publice
Comunitare pentru Evidenþa
ºi Eliberarea Paºapoartelor
Simple din întreaga þarã s-au
reunit la Craiova în perioada
15-17 octombrie a.c., pentru
a lua parte la cea de-a 31-a
ediþie a Convocãrii de pregã-
tire ºi analizã profesionalã pe
trimestrul III 2014. Prezent la
eveniment, prefectul judeþului
Dolj, Nicolae Sorin Rãducan,
a felicitat conducerea ºi per-
sonalul Serviciului Public Co-
munitar pentru Evidenþa ºi E-
liberarea Paºapoartelor Sim-
ple Dolj, pentru activitatea
desfãºuratã. „Doresc sã mul-
þumesc Ministerului Afaceri-
lor Interne ºi Direcþiei Gene-
rale de Paºapoarte, pentru cã
au avut încrederea sã acorde
aceastã ºansã Instituþiei Pre-
fectului Judeþului Dolj, ºi anu-
me, aceea de a organiza o
activitate atât de importantã
la nivelul întregii þãri. De ase-
menea, felicit conducerea ºi
personalul Serviciului Public
Comunitar pentru Evidenþa
ºi Eliberarea Paºapoartelor
Simple Dolj, pentru activita-
tea desfãºuratã într-un mod
ireproºabil, astfel încât nu a
fost înregistrat nici un incident
neplãcut”, a afirmat Prefec-
tul Judeþului Dolj, Nicolae
Sorin Rãducan.

ALINA DRÃGHICI
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GEORGE POPESCU Un exerciţiu de dreaptă judecată
Cam tot ceea ce se petrece în aceste zile

în spaţiul public – şi politic – pare a se în-
scrie în sumbra perspectivă a zicalei s tră-
bune care spune c ă un nebun aruncă o pia-
tră în fântână şi o droaie de înţelepţi se chi-
nuiesc s-o scoată.  Faptul că nebunul deţi-
ne,  înc ă, „toiagul” păstorului-şef al unei
„turmei” aduse la o stare de disperare sub
o fictivă ameninţare a „lupului” chiar de el
inventat nici n-ar  mai merita c ine ştie ce
demonstraţie şi probe. Mult mai discutabi-
lă este mulţimea „înţelepţilor” prec ipitaţi
spre fundul fântânii în căutarea unei pietre
pe c are nimeni n-a văzut-o în realitatea ei
„fizică”, c ontaminaţi doar de gestul strict
declarativ al „nebunului”, ale cărui abilităţi
în materie au scăpat controalelor profilac-
tice, efect şi al precarităţii sistemului naţi-
onal de sănătate.

Opinam relativ recent că trăim în două
Românii: eroare de calcul, bag de seamă,
fiindcă, în noul context de epidemie electo-
rală, societatea s-a fragmentat atât de pu-
ternic încât senzaţia de babelizare, inclusiv
la nivel discursiv, este de o evidenţă strivi-
toare. Limba română – din care s-au cam

stafidit toţi „fagurii mierii de altădată” – a
atins, în libertatea haotic percepută şi pusă
la lucru, un coeficient de permisivitate spe-
cific unor dereglări schizoidale.

Cazul acesta al „ofiţerului acoperit” e mai
mult chiar decât o… probă: e o realitate ce
incumbă deranjamente de natură fiziologi-
că, un fel de colaps generalizat al bunei raţi-
uni, în absenţa căreia, abandonat principiul
argumentaţiei pe bază de dovezi şi de fapte,
totul se rezumă la o anostă şi afonă „simfo-
nie” de cârâieli. Cea mai banală suspiciune
urcă pe scenă substituind toată materia le-
gislaţiei şi, astfel, Constituţia însăşi devine
un fel de competiţie hermeneutică nu prea
departe de hazardul unui joc de zaruri.

Ca să fiu mai explicit, oricât de respon-
sabil şi de onest mi-aş îngădui să fiu în faţa
unor astfel de crase manipulări îmi este im-
posibil să înţeleg şi, în consecinţă, să sub-
scriu la ipoteze de un absurd evident, anu-
me că un candidat la preşedinţie – oricare
dintre cei înscrişi – s-ar afla în slujba unei
puteri străine, fie aceasta americană, ruseas-
că, chinezească ori … etruscă. Că, adică,
Victor Ponta, puber în decembrie ’89, dar

rebotezat acum un „înfocat comunist”, ar
preda ţărişoara noastră în mâinile unui Putin
ori ale unor lideria asiatici. Despre cum s-ar
putea produce un astfel de artefact nu doar
că nu se spune o vorbă, dar parcă nimeni
nici nu-şi pune această simplă întrebare a
cărei lipsă de orice suport realist ar arunca
în aer toată debandada politicianistă cu toa-
te sordidele-i elucubraţii.

Şi, fără a părăsi terenul acestei elementa-
re estimări în baza unei logici cât de cât plau-
zibile, „comunistul” (inexistent, aşadar nici
măcar ipotetic) Victor Ponta e declarat, de-
nunţat, înfierat ca atare de către veritabili
comunişti, posesori de carnete roşii şi an-
trenaţi, cu probe documentare, în vechiul
aparat ceauşist. Nume? Pe cât de cunoscu-
te pe atât de abil – sau doar strategic şi ma-
nipulator – ocultate.  Două-trei ar fi sufi-
ciente, în perspectiva unei minime normali-
tăţi ca parte a sănătăţii noastre morale şi ci-
vice, să dezamorseze cameleonicele cam-
panii c u supra-temă anticomunistă: Mihai
Răzvan Ungureanu, Monica Macovei şi, cu
voia dumneavoastră, ultimul care e şi cel
dintâi, Traian Băsescu însuşi.

Până unde se poate întinde oare limita
unui absurd ce intersectează în lumina unei
evidenţe greu de eludat substanţa unui ca-
raghioslâc?

Despre cealaltă temă, acum intenţionat
uitată, a securiştilor, cu ori fără acoperire,
personal n-am avut nici un moment vreo
îndoială că Traian Băsescu a lucrat, proba-
bil cu osârdia „căpitanului” de vas staţionat
pe durate de luni şi ani pe ţărmurile inamici-
lor declaraţi, pentru structurile vechilor ser-
vicii informative ceauşiste. N-am nicio ex-
pertiză care să-mi permită să intuiesc mă-
car soarta documentelor incriminatorii, nu-
mi permit nici măcar supoziţii, fiindcă, la
urma urmei, toată povestea aceasta ar tre-
bui să fi rămas una a propriei conştiinţe.

Asta tocmai sub imperiul învăţăturii pe
care ne-o livrează proverbul cu nebunul,
piatra şi fântâna.  Faptul că, în cazul peze-
venghiului nostru (!?) preşedinte, proble-
ma c onştiinţei pare a pluti pe fundul unui
pahar de lic oare, e deja c u totul şi cu totul
alt subiect.  Pe care, din nefericire, medici-
na nu-l are în nomenclatorul ei nici profi-
lactic, nici epidemiologic.

Echipele de control au trecut
pragul a 17 furnizori de servicii
medicale din judeţ, ocazie cu care
au fost verificaţi zece medici de
familie constatându-se o serie de
deficienţe. Au fost identificaţi pen-
sionari care au beneficiat nelegal
de prescripţii medicale în cadrul
Programului pentru compensarea
cu 90% a preţului de referinţă al
medicamentelor pentru pensiona-
rii cu venituri realizate numai din
pensii de până la 700 lei/lună. Aceş-
tia au declarat în scris că nu au
alte venituri suplimentare pensiei,
deşi figurau în evidenţele ANAF cu
venituri impozabile. Compensarea
suplimentară de 40% din contra-
valoarea medicamentelor compen-
sate 90% prescrise de medicii de

Controale în cabinetelor medicilor din Dolj
O nouă serie de controale efectua-

te în cabinetele medicilor, de inspec-
torii Casei de Asigurări de Sănătate
Dolj, a scos la iveală nereguli mer-

gând de la nerespectarea clauzelor şi
legislaţiei actuale şi până la pensio-
nari care au beneficiat nelegal de pre-
scripţii medicale.

familie  pensionarilor care realizea-
ză şi alte venituri în afara celor din
pensii, se va recupera de la per-
soanele care au beneficiat nelegal
de acestea.
Consultaţii raportate de medicii
de familie pentru bolnavi
internaţi în spital

Inspectorii Casei de Asigurări de
Sănătate Dolj au mai descoperit la
ultimele controale că au fost pre-
scrise medicamente compensate
90% de către medicii de familie,
fără a solicita pacienţilor cupon de
pensie şi declaraţii pe proprie răs-
pundere privind veniturile realizate
de aceştia. Pentru nerespectarea
procedurii legale privind prescrie-
rea medicamentelor  compensate

90%, furnizorii au fost sancţionaţi
cu imputarea sumei reprezentând
compensarea de 40% din contra-
valoarea medicamentelor compen-
sate 90%.

Tot în urma aces tor  controa-
le, inspectorii CAS au constatat
că nu a fost respectată obligaţia
c ontrac tuală privind utilizarea
formularelor tipizate obligatorii,
în sensul că nu se folosesc for-
mularele de Cereri de transfer,
Fişă de c onsultaţii medicale, Re-
gistre de tratamente, Fişă de ur-
mărire a gravidei, şi nu se com-
pletează toate rubricile documen-
taţiei obligatorii. De asemenea,
reprezentanţii CAS Dolj au des-
coperit c ă nu s-au respectat pro-
tocoalele de prac tic ă pentru pre-

sc rierea, monitori-
zarea şi decontarea
tratamentului în ca-
zul unor afec ţiuni,
elaborate de Casa
Naţională de Asigu-
rări de Sănătate, f i-
ind aplicată sancţi-
unea contrac tuală
„ A v e r t i s m e n t
sc ris” şi imputarea
contravalorii medi-
c a ment elo r  pr e-
sc rise eronat.

Au fost identifi-
cate chiar consulta-
ţii medicale raporta-
te de medicii de fa-
milie pentru pacien-
ţii care se aflau in-
ternaţi în unităţi sa-
nitare c u paturi,
care au fost impu-
tate medicilor res-
pectivi şi s-a aplicat

măsura diminuării valorii minime
garantate a punc tului per capita
pentru lunile respective, cu 10%.
Nereguli la mai mulţi furnizori de
servicii medicale

Pe parcursul acestor acţiuni de
verificare a furnizorilor medicali
din judeţul Dolj au fost identif i-
cate ş i alte nereguli. Spre exem-
plu, a fos t încălc ată clauza potr i-
vit căreia,  în c azul în c are nu
deţine în stoc  medicamentele de
pe prescripţia medicală, aprovi-
zionarea cu acestea trebuie să se
facă numai la solicitarea sc risă a
pacientului. La furnizori de ser-
vicii clinice s-au desfăşurat două
ac ţiuni de control tematic , con-
statându-se c ă sunt respec tate
clauzele contractului de furniza-
re de servicii medicale.

A fost verif icat tematic un fur-
nizor de servicii medicale în am-

bulatoriul de specialitate – para-
clinic, cons tatându-se că ac esta
nu în totalitate procedura de pro-
gramare a serviciilor paraclinice şi
nici obligaţia contractuală con-
form căreia este obligat să întoc-
measc ă liste de prioritate pentru
serviciile medicale programabile.
De asemenea,  s-a constatat c ă nu
există întotdeauna concordanţă
între data serviciului de pe Biletul
de tr imitere pentru investigaţii pa-
raclinice şi data Buletinului de ana-
lize medicale transmis pacientului.

Controale au fos t ş i la doi fur-
nizori de servicii de spitalizare de
zi şi s-a constatat exis tenţa unor
deficienţe c u privire la documen-
tele de aprovizionare a unui me-
dicament pe Programul National
de Onc ologie, care s-a remediat
ulterior.

RADU ILICEANU
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Sãptãmâna viitoare este programatã vizi-
ta premierului albanez, Edi Rama, la Belgrad,
prima a unui oficial de la Tirana dupã aproape
... 70 de ani. Relaþiile celor douã þãri au fost
profund marcate de ruperea ex-provinciei
sârbe Kosovo, majoritar populatã de alba-
nezi, care ºi-a proclamat independenþa în
februarie 2008. Normalizarea relaþiilor ce-
lor douã þãri este o cerinþã expresã a Uniunii
Europene, ambele dorind integrarea. Alba-
nia este deja membru NATO din 2009. Nu-
mai cã, marþi seara, la Belgrad, pe stadionul
Partizan, la partida de fotbal a reprezentati-
velor celor douã þãri, contând pentru preli-
minariile Euro 2016, diplomaþia a primit o
grea loviturã. Partida a fost opritã de arbi-
trul englez Martin Atkinson în minutul 41,

Belgrad-TBelgrad-TBelgrad-TBelgrad-TBelgrad-Tirana: Când diplomaþiairana: Când diplomaþiairana: Când diplomaþiairana: Când diplomaþiairana: Când diplomaþia
este minatã de fotbaleste minatã de fotbaleste minatã de fotbaleste minatã de fotbaleste minatã de fotbal

în urma unei busculade între jucãtori ºi ofi-
cialii celor douã tabere, suporterii furioºi in-
trând în teren. Motivul: o dronã purtând dra-
pelul „Marii Albanii”, o concepþie naþiona-
listã destul de întreþinutã de Albania actualã,
a survolat stadionul. Iniþial, potrivit televi-
ziunii naþionale, s-a spus cã Olsi Rama, fra-
tele premierului, a fost bãnuit de pilotarea
avionului dintr-o lojã a stadionului. În plan
fotbalistic, UEFA ºi FIFA au deschis deja o
anchetã, aºteptate fiind acum sancþiunile. În
planul relaþiilor bilaterale, purtãtorul de cu-
vânt al serviciului diplomatic, Maja Kocija-
nic, a afirmat cã „noi subliniem în particu-
lar importanþa cooperãrii regionale ºi vizi-
ta prevãzutã a premierului albanez Rama,
în zilele urmãtoare, o cirscumscriem aces-

tui deziderat”. Mai tranºant ºi totalmente
disociat de supleþea diplomaþiei de la Bel-
grad, ministrul sârb de Interne, Nebojsa
Stefanovic, a afirmat ieri cã „Albania nu
este suficient de maturã pentru a se regãsi
în comunitatea europeanã”. Presa sârbã a
condamnat în unanimitate „provocarea al-
banezã”, ceea ce a fãcut ºi presa de la Ti-
rana, care a gãsit vinovaþi în tabãra sârbã,
respingând orice responsabilitate în provo-
carea incidentelor. O „scãpare” a UEFA
existã în toatã aceastã poveste: la 23 fe-
bruarie a.c.,  la Nisa, cu prilejul tragerii la
sorþi a componenþei grupelor eliminatorii
pentru Euro 2016, tocmai în scopul evitã-
rii unor partide tensionate, din raþiuni poli-
tice, mai multe þãri, Azerbaidjan ºi Arme-

nia, Spania ºi Gibraltar au fost scutite de
împerechere. Nu acelaºi lucru s-a întâm-
plat cu Anglia ºi Scoþia, Serbia ºi Albania.
Anterior, federaþia sârbã de fotbal, la reco-
mandarea UEFA, decisese ca suporterii al-
banezi sã nu aibã acces pe stadionul Parti-
zan, decizie valabilã ºi pentru suporterii
sârbi, anul viitor, când se va disputa retu-
rul la Elbasan. Resentimentele reciproce
sunt atât de pronunþate încât ceea ce s-a
întâmplat era parcã aºteptat. La Tirana, dar
ºi în alte þãri vecine, unde trãiesc comuni-
tãþi albaneze (Kosovo, Macedonia), între-
ruperea partidei a fost celebratã aidoma unei
victorii. Rãmâne de vãzut ce poate repara
diplomaþia la cele întâmplate, situaþia anor-
malã fiind de netãgãduit.

Cãtãlin a strãbatut în total 2.450
de kilometri pe bicicletã pentru a
promova integritatea individualã,
solidaritatea colectivã ºi sportul în
rândul celor peste 300 de români
cu care s-a întâlnit ºi a celor care
au aflat despre demersul lui. Acesta
a reuºit sã strângã peste 11.000 de
lei, sumã pe care o va investi în
achiziþionarea a 10 echipamente ºi
10 cursuri de ciclism pentru copiii
defavorizaþi din centre sociale din
Iaºi. “Turul Faptelor Bune a fost
un demers ambiþios. Sunt încân-
tat cã am pornit aceastã iniþiativã
ºi cã am reuºit sã termin cursa cu
suiºuri ºi coborâºuri pe bicicletã,
având oportunitatea unei experienþe
extraordinare care m-a dus pe dru-

Cuantumul pentru plata SAPS
- Campania 2014 este de 156,89
euro/ha potrivit Hotãrârii de Gu-
vern nr. 863/2014, privind stabi-
lirea pentru anul 2014 a cuantu-
mului plãþilor directe unice pe su-
prafaþã, plãþilor separate pentru
zahãr ºi plãþilor specifice pentru
orez, care se acordã în agricultu-
rã în sectorul vegetal, la care se
va aplica un coeficient de redu-
cere liniarã care va asigura înca-
drarea în plafonul alocat de Co-
misia Europeanã. „Având în ve-
dere art.6 din  Regulamentul (UE)
nr. 1310/2013, plata în avans poate
fi acordatã în procent de pânã la
50% din valoarea totalã a plãþilor
directe, România acordã un avans
de 69,00 euro/ha. Plãþile se fac la
cursul de schimb de 4,4102 lei
pentru un euro, stabilit de cãtre
Banca Centralã Europeanã în data
de 30 septembrie 2014 ºi publicat
în Jurnalul Oficial al Uniunii Eu-
ropene, seria C, nr. 342/03 din 01
octombrie 2014”, se precizeazã
într-un comunicat de presã al
APIA Dolj.

Fermierii îºi primeasc avansul
pentru Campania 2014

Începând de ieri, Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie pentru
Agriculturã (APIA) autorizeazã la platã avansul cãtre fermierii

care au depus cereri de platã în cadrul Schemei de Platã
Unicã pe Suprafaþã (SAPS) - Campania 2014. De acest avans
vor beneficia toþi fermierii pentru care s-a efectuat verificarea

necesarã condiþiilor de eligibilitate în conformitate cu 
articolul 20 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009.

Alocare financiarã
de 1.367.527 mii euro din FEGA

În cadrul campaniei SAPS 2014,
România beneficiazã de o  alocare
financiarã de 1.367.527 mii euro din
Fondul European de Garantare Agri-
colã (FEGA) pentru o suprafaþã de
referinþã de 8,7 milioane ha. „Menþi-
onãm cã începând cu aceeaºi datã,
Agenþia autorizeazã la platã ºi avan-
sul, în cuantum de pânã la 74% din
suma cuvenitã, fermieriilor care au
depus cereri de platã pe suprafaþã,
în cadrul mãsurilor de dezvoltare
ruralã - Campania 2014: 211 ”Plãþi
pentru zona montanã defavorizatã”,
212 “Plãþi pentru zone defavoriza-
te – altele decât cele montane” ºi
214 “Plãþi pentru agromediu””, se
mai precizeazã în comunicatul APIA
Dolj. De acest avans vor beneficia
toþi fermierii care au solicitat sprijin
în cadrul mãsurilor Axei II, pentru
care s-a efectuat verificarea nece-
sarã condiþiilor de eligibilitate în con-
formitate cu articolul 11 din Regu-
lamentul (CE) nr. 65/2011.

MARGA BULUGEAN

Turul Faptelor Bune:
2.450 de kilometri pe bicicletã pentru
copiii defavorizaþi

Cãtãlin Vãtãmãnelu a finalizat
Turul Faptelor Bune, revenind la
Iaºi dupã ce a strãbãtut 18 oraºe
din þarã ºi a strâns donaþii de peste
11.000 de lei pentru copii defavori-
zaþi din centre sociale din Iaºi Cãtã-
lin Vãtãmãnelu, ieºeanul în vârstã
de 36 de ani care a pornit în Turul
Faptelor Bune pe 29 septembrie,
pentru a susþine copiii din centre
sociale care doresc sã practice
ciclismul, a revenit la Iaºi, finalizând
turul desfãºurat în 18 oraºe din þarã
pe parcursul a douã sãptãmâni.

muri neºtiute, cãtre oameni minu-
naþi, dornici sã se implice în co-
munitate. Obiectivul nostru co-
mun, de a face o bucurie copiilor
defavorizaþi, care doar viseazã la
propria bicicletã, mi-a oferit curaj
ºi determinare sã finalizez turul ºi,
mai mult, sã-mi doresc sã-l repet
ori de câte ori voi avea ocazia”, a
declarat Cãtãlin Vãtãmãnelu, ma-
nager regional Provident în Iaºi.
Craiova, parte a traseului
strãbãtut de Cãtãlin

Traseul strãbãtut de Cãtãlin pe
bicicletã a fost alcãtuit din 18 ora-
ºe: Botoºani, Suceava, Bistriþa, Baia
Mare, Satu Mare, Oradea, Timiºoa-
ra, Drobeta-Turnu Severin, Slati-

na, Craiova, Piteºti, Bucureºti, Con-
stanþa, Tulcea, Galaþi, Brãila, Ba-
cãu ºi Iaºi. Pe parcursul turului,
Cãtãlin a organizat întâlniri în co-
munitãþile locale din fiecare oraº cu
angajaþii ºi agenþii Provident. Pe
parcursul Turului Faptelor Bune,
Cãtãlin a parcus în medie 190 de
kilometri pe zi, petrecând aproxi-
mativ 10 ore pe bicicletã. De-a lun-
gul celor douã sãptãmâni, persoa-
nele interesate sã vadã unde s-a aflat
Cãtãlin Vãtãmãnelu ºi care este tra-
seul parcurs, au avut posibilitatea
sã consulte o hartã digitalã care in-
clude fotografii ºi înregistrãri video
realizate de el cu membrii comuni-
tãþilor din oraºele deja traversate.

MARGA BULUGEAN

Turul Faptelor Bune a fost
organizat cu sprijinul compa-
niei de credite de consum Pro-
vident Financial România ºi în
parteneriat cu Fundaþia Comu-
nitarã Iaºi ºi Bike Mania Iaºi.
Donaþiile sunt încã deschise,
persoanele care doresc sã se
alãture cauzei sociale susþi-
nute de Cãtãlin Vãtãmãnelu
pot dona în continuare pe site-
ul Fundaþiei Comunitare Iaºi.
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Rotary Club Craiova, Liceul de Arte “Marin
Sorescu” din Craiova ºi Asociaþia “Craiova
Capitalã Culturalã Europeanã 20213  organizea-
zã duminicã, 19 octombrie a.c., la ora 12.00, eve-
nimentul cultural “Rapsodii de Toamnã”. Eve-
nimentul va avea loc în Parcul “Nicolae Roma-
nescu” – zona Foiºor, iar elevii Liceului de Arte
“Marin Sorescu” vor susþine un spectacol de
muzicã ºi vor organiza ºi o expoziþie de picturã.
“Rapsodii de toamnã” este un eveniment or-
ganizat cu sprijinul Primãriei Craiova.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Pe lângã cunoºtinþele dobândite ºi abilitãþi-
le formate în cadrul unor astfel de programe,
studenþii se bucurã ºi de posibilitatea de a in-
teracþiona, la nivel mondial, cu colegii care au o
pregãtire profesionalã ºi un parcurs academic
diferite, ºi provin din medii culturale diferite.
De asemenea, pe lângã centre de studiu ºi cer-
cetare de primã clasã, laboratoare, biblioteci
precum ºi cadre academice cu renume mondial,
universitãþile pun la dispoziþia studenþilor faci-
litãþi care sã le sprijine parcursul educaþional:
centre IT de ultimã generaþie, campusuri bine
dotate, centre de sport, spaþii de recreere ºi
socializare, posibilitatea de a participa la stagii
în companii în cadrul programelor de studiu,
centre de consiliere în carierã ºi multe altele.

“Rapsodii de Toamnã”
în Parcul “Nicolae Romanescu”

Universitãþi din Top 100 Mondial recruteazã studenþi români

Târgul World Grad School Tour,
pe 23 octombrie la Bucureºti
Doar participanþii la târgul World Grad

School Tour pot aplica pentru bursele QS
în valoare de $1,700,000, astfel cã studenþii
interesaþi pot profita de ocazie participând
la evenimentul organizat pe 23 octombrie la
Bucureºti. Participarea la eveniment este
gratuitã, pe baza înscrierii online.

Numãrul universitãþilor de top din întreaga lume care participã
la târguri educaþionale regionale sau locale pentru a recruta
candidaþii potriviþi creºte anual. Astfel de universitãþi ºi-au arãtat
interesul din ce în ce mai crescut ºi pentru candidaþii români,
pe care îi recruteazã pentru programe masterale sau doctorale
de top, pentru cã potrivit acestora, aici candidaþii sunt foarte
bine pregãtiþi ºi au cunoºtiinþe temeinice de limbi strãine.

Ce cautã studenþii români atunci când
aleg sã urmeze un program în afarã

Printre aspectele cele mai importante în ale-
gerea unui program în strãinãtate menþiona-
te de candidaþii sau absolvenþii români se nu-
mãrã reputaþia univerisitãþii, calitatea cursu-
rilor oferite, educaþia ºi experienþa studenþi-
lor implicaþi în program, posibilitãþile de fi-
nanþare, dar ºi oportunitãþile de carierã ce iau
naºtere în urma unui astfel de program.

Studiile în strãinãtate se ridicã la costuri
considerabile, însã numeroºi studenþi sunt
dispuºi sã facã aceastã investiþie. În plus,
existã numeroase opþiuni de finanþare. Exis-
tã mii de dolari alocaþi în fiecare an pentru

burse, atât de cãtre universitãþi, cât ºi de
instituþii specializate. În fiecare an, spre
exemplu, QS, organizatorii târgului de mas-
terate QS World Grad School Tour, oferã atât
propriile burse cãtre studii internaþionale,
care includ Bursa QS Pentru Excelenþã Aca-
demicã (10,000$), Bursa QS pentru Leader-
ship (10,000$), cât ºi burse înparteneriat cu
universitãþi de prestigiu din lumea întreaga.
Printre acestea se numãrã EMILYON în Fran-
þa; IE University, Spania; Pepperdine Uni-
versity, SUA; Duisenberg School of Finan-
ce, Olanda; Manchester Business School,
Marea Britanie.

   Ce universitãþi cautã sã recruteze stu-
denþi români. Printre universitãþile care parti-
cipã la târguri educaþionale, precum QS World
Grad School Tour Bucureºti, se numãrã insti-
tuþii din Marea Britanie, Franþa, Italia, Olan-
da, SUA, Austria. Dintre insitituþiile partici-
pante la ediþia de anul acesta a târgului de
masterate, ºase se numãrã printre primele 100
din Clasamentul Mondial al Universitãþilor –
QS World University Rankings, lansat în
2014: King’s College London, University
College London, University of Birmingham,
Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne,
University of Geneva, Utrecht University.

Noua conducere a Colegiului Naþional „Ele-
na Cuza” a promovat o acþiune în instanþã. Pro-
blema este delicatã, mai ales cã Primãria Craio-
va a fãcut diligenþe în sensul unui schimb de
imobile. Clãdirea din strada Mihai Viteazul din
Craiova, unde învaþã peste 700 de elevi de la
Colegiul Naþional “Elena Cuza”, a intrat în po-

Mitropolia Olteniei intenþioneazã sã executeMitropolia Olteniei intenþioneazã sã executeMitropolia Olteniei intenþioneazã sã executeMitropolia Olteniei intenþioneazã sã executeMitropolia Olteniei intenþioneazã sã execute
un imobil al Colegiului Naþional „Elena Cuza”un imobil al Colegiului Naþional „Elena Cuza”un imobil al Colegiului Naþional „Elena Cuza”un imobil al Colegiului Naþional „Elena Cuza”un imobil al Colegiului Naþional „Elena Cuza”

Mirabela Ionescu, avocat:
“Teoretic, începând cu data de 20 oc-

tombrie ne putem trezi cu executorul la uºã.
Eu am încredere cã se va constata nelega-
litatea executãrii, dat fiind faptul cã terme-
nul de 10 ani nu este respectat. Testamen-
tul lui Constantin Lazaro, pe care îl invo-
cãm noi ca titlu din 1835, stabileºte cã imobi-
lul este al Colegiului Naþional Elena Cuza,
dar stabileºte ºi o obligaþie în sarcina biseri-
cii de a întreþine ºcoala, ceea ce nu s-a în-
tâmplat niciodatã. Din acest motiv ºi noi ne-
am putea îndrepta împotriva lor pentru cã
nu ºi-au respectat obligaþia din testament”.

Povestea este mai veche, derulându-se de-a lungul ani-
lor prin instanþele de judecatã. În cele din urmã, Colegiul
Naþional „Elena Cuza” s-a vãzut somat recent, prin exe-
cutor judecãtoresc, sã pãreascã un imobil revendicat de

sesia Mitropoliei în anul 2010, în urma unei
hotãrâri judecãtoreºti definitive ºi irevocabile,
emisã “doar în baza a douã declaraþii de mar-
tori, puse sub semnul întrebãrii”, potrivit avo-
catului Mirabela Ionescu. “Am primit somaþie
de evacuare a imobilului ºi am atacat în instan-
þã potrivit procedurii legale. Am formulat atât o
cerere de suspendare a executãrii, cât ºi o cere-
re de suspendare provizorie, termenul de jude-
catã la aceasta din urmã fiind astãzi la Judecã-
toria Craiova. Împotriva actelor de executare se
face contestaþie la executare, iar în cadrul aces-

tei cereri principale se poate so-
licita suspendarea executãrii,
însã pentru cã între timp poate
sã intervinã executarea, existã
posibilitatea de suspendarea
provizorie. Mitropolia Olteniei
invocã aceastã decizie 1481/
2007 a comisiei speciale de re-
trocedare a imobilelor ce au
aparþinut cultelor religioase.
Soluþia a fost emisã în baza a
douã declaraþii de martori, puse
sub semnul întrebãrii. Aceastã decizie instituie
în sarcina titularului de proprietate obligaþia
menþinerii afectaþiunii speciale a imobilului re-
trocedat pe o perioadã de 5 ani. Dar acest ter-
men a fost prelungit la 10 ani prin Legea 165/
2013, ceea ce înseamnã octombrie 2017. Deci
pânã la aceastã datã nu pot sã punã în executa-
re acest titlu. Pot sã ne cearã chirie, ceea ce au
ºi fãcut, în acest sens este un proces pe rol pe
care l-au pierdut la Judecãtorie. Am atacat într-

o procedurã de drept comun acest titlu de pro-
prietate al Mitropoliei. Dosarul este înregistrat
pe rolul Judecãtoriei Craiova, nu a primit încã
termen de judecatã. Este posibil ca reprezentan-
þilor Mitropoliei sã li se fi comunicat cererea de
chemare în judecatã ºi asta sã fi declanºat toatã
povestea cu executarea. Cred cã porneºte ºi de
la faptul cã la Tribunal s-au cerut o serie de acte
– trebuiau sã-ºi intabuleze dreptul de proprieta-
te, sã facã un proces verbal de predare-primire
cu deþinãtorul de la momentul respectiv – ceea
ce nu s-a întâmplat pânã în acest moment”, a
spus Mirabela Ionescu, avocat.

Mitropolia Olteniei. În aceastã clãdire, care este situatã în
imediata vecinãtate a corpului principal al colegiului, se
desfãºoarã de mai mulþi ani cursurile pentru clasele gim-
naziale ale acestei unitãþi de învãþãmânt preuniversitar.
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Înfiinţată cu peste nouă decenii
în urmă şi purtând numele scriito-
rului Mircea Rădina (1926-1979),
Biblioteca Orăşenească din Segar-
cea rămâne, în Dolj, printre puţine-
le instituţii de profil care – bucu-
rându-se şi de sprijinul autorităţilor

locale – îşi respectă menirea.
Cu siguranţă, consecinţă fi-
rească şi a felului în care cei
doi bibliotecari de-aici – Ale-
xandra Barbu şi Mirela Mi-
ruţ – au înţeles să îşi respec-
te profesia. Dragostea pentru
carte şi efortul de a deservi co-
munitatea deşi condiţiile de
lucru n-au fost întotdeauna
dintre cele mai bune le-au fost
răsplătite acum, prin atribui-
rea unui nou local instituţiei.
Încăperi moderne
şi spaţioase pentru fondul
de carte şi Centrul „Biblionet”

O încăpere spaţioasă, cu mobi-
lier nou-nouţ, adăposteşte acum
fondul de carte de aproape 40.00
de unităţi, dintre care 37.802 cărţi
şi periodice, 206 documente audio-

Cunoscută din cluburile craiove-
ne, dar şi de pe scenele unor festi-
valuri şi instituţii de spectacol, for-
maţia „Casual Band” lansează primul
CD, intitulat „All time Hits” (volu-
mul I). Evenimentul are loc astăzi,
ora 11.30, la restaurant RIO, unde
cei cinci membri vor vorbi despre
ac tivitatea lor muzic ală.  Tot aic i,
mâine, 18 octombrie, de la ora 21.00,
„Casual Band” va susţine un concert
cu intrare liberă, prilej cu care 50 de
albume vor fi oferite gratuit.

Fondată în augus t 2013,  trupa îi are în
componenţă pe Irina Pelin (voce) – ab-
solventă a Liceului de Artă Chişinău şi Fa-
cultăţii de Comunicare din Craiova,  Bog-
dan Uţă (saxofon/clape) – solis t instru-
mentist la Filarmonica „Oltenia”,  Ionuţ
Drăniceanu (chitară) – instrumentist la
Filarmonica „Oltenia”, Traian Barbu (bas)
– student la Şcoala Populară de Arte, şi
Florin Daviţoiu ( tobe) – ins trumentist la
Filarmonic a „Oltenia”. Colaboratori apro-
piaţi sunt Denisa Năs tase şi Gabriel Chifu
(voce). „Casual Band” se adresează tutu-

„Casual Band” lansează primul CD, „All time Hits”

ror iubitorilor  de muzică prin varietatea
genurilor  pe care le abordează,  îmbinând
cu uşurinţă s tilurile pop, funk, latino sau
jazz.

Pe 7 decembrie a.c., cei cinci membri ai
formaţiei şi invitaţii lor vor putea fi ascultaţi
pe scena Filarmonicii „Oltenia”, în cadrul
Festivalului Internaţional „Craiova Muzi-
cală”, unde vor susţine concertul „Evergreen
Jazz Project”. Cu această ocazie, artiştii vor
interpreta în premieră lucrări proprii şi din
repertoriul internaţional (Aretha Franklin,
James Brown, Stevie Wonder, Jaco Pasto-
rius ş.a.).

Odată cu redeschiderea noii stagiuni mu-
zicale, melomanii sunt aşteptaţi, vinerea, să-
şi reocupe locul în sala Filarmonicii „Olte-
nia”. Astă-seară, de la
ora 19.00, propuse
spre audiţie le sunt
Concertul pentru cla-
rinet şi orchestră de
coarde (cu harpă şi
pian), de Aaron Co-
pland, Concertul nr.
21 în Do major pen-
tru pian şi orchestră,
K. 467, „Elvira Ma-
digan”, de Wolfgang
Amadeus  Mozart,
Concertul nr. 2 în Fa
major pentru pian şi
orchestră, op. 102, de Dmitri Şostakovici, şi
Dansuri populare româneşti, de Bela Bartok.

La pupitrul Orchestrei Simfonice se va afla
Constantin Grigore – tânăr muzician, cu stu-
dii în ţară, apoi în Polonia, la Academia de Mu-
zică „Karol Lipinski”, în prezent dirijor perma-

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Concert de concerte, sub bagheta
dirijorului Constantin Grigore

nent al Filarmonicii „Oltenia”. Soliştii serii sunt
Emil Vişenescu (clarinet) – solist instrumen-
tist la Filarmonica „George Enescu” şi profe-

sor de clarinet la Uni-
versitatea Naţională
de Muzică din Bucu-
reşti, ale cărei cur-
suri le-a şi absolvit,
Maria Diana Pe-
trache (pian) – pre-
zenţă activă pe sce-
nele de concert, deşi
încă studentă în anul
I la Universitatea Na-
ţională de Muzică
din capitală, şi An-
dreea Dumitrescu
(pian) – absolventă a

Facultăţii de Muzică a Universităţii de Vest, iar
din 1999 profesor corepetitor la Colegiul Naţi-
onal de Artă „Ion Vidu” din Timişoara.

Biletele pentru concert pot fi achiziţiona-
te de la Agenţia Filarmonicii „Oltenia”, la
preţurile de 15 lei şi, cu reducere, 10 lei.

După 23 de ani în care şi-a desfăşurat activitatea
într-un imobil modest – ceea ce nu a împiedicat-o
să fie una dintre cele mai active din judeţ –, Biblio-
teca Orăşenească „Mircea Rădina” din Segarcea s-
a mutat în casă nouă. Una modernă şi mult mai
spaţioasă, în care şi-au găsi loc atât o sală de împru-
mut cu aproape 40.000 de volume, din toate dome-
niile, cât şi Centrul de Internet pentru Public, deschis
în urmă cu patru ani, graţie programului „Biblio-
net”. Situat pe strada „Republicii” nr. 76, sediul

adăposteşte, din toamna anului 2012, şi Casa de
Cultură Segarcea. A fost construit special pentru
cele două instituţii de cultură, investiţia ridicându-
se la aproximativ 400 mii lei, bani de la bugetul lo-
cal. Panglica inaugurală a fost tăiată ieri, în prezen-
ţa prefectului judeţului Dolj – Nicolae Sorin Rădu-
can, a preşedintelui Consiliului Judeţean Dolj – Ion
Prioteasa, a lui Scott Andersen – director adjunct al
programului „Biblionet” în România, ca şi a altor
numeroşi invitaţi.

vizuale (CD-uri, DVD-uri, casete
video) şi altele. Toate organizate pe
domenii, de la economie, politică,
drept, folclor, medicină, tehnică,
arte, lingvistică la literatură română
şi universală, critică literară, geo-
grafie, istoria României şi istorie

universală, plus
fondul de carte
în limbile fran-
ceză şi spaniolă.
Într-o altă sală –
Centrul de Inter-
net pentru Pu-
blic, dotat prin
programul „Bi-
blionet – lumea
în biblioteca
mea”,  f inanţat
de Fundaţia „Bill
ş i Melinda
Gates”,  cu mai
multe compute-
re, un scanner, o

imprimantă şi un videoproiector. Tot
aici se regăsesc mediateca, fondul
de carte veche, cărţi cu autograf,
ediţiile de lux şi fondul de referinţă.
Primarul Nicolae Popa a înmânat
bibliotecarelor Cheia de Aur

Tăierea panglicii inaugurale a

noului sediu a fost urmată, ieri, de
o slujbă de sfinţire, oficiată de pre-
oţi de la cele două biserici din loca-
litate, cu hramurile „Sf. Gheorghe”
şi „Adormirea Maicii Domnului”.
După vizitarea bibliotecii, segărce-
nii şi invitaţii lor – autorităţi publice
judeţene şi locale, scriitori, istorici,
editori, reprezentanţi ai Bibliotecii
Judeţene „Alexandru ş i Aris tia
Aman” din Craiova, Inspectoratu-
lui Şcolar Judeţean Dolj şi Funda-
ţiei IREX, care a implementat în
România programul „Biblionet” – au
fost poftiţi în sala de festivităţi, pen-
tru rostirea alocuţiunilor, dar şi pen-
tru a participa la un spectacol mu-
zical-artistic. În acest cadru, prima-
rul oraşului Segarcea,  Nicolae
Popa, a înmânat Cheia de Aur a Bi-
bliotecii „Mircea Rădina” celor două
bibliotecare, felicitându-le pentru ac-
tivitatea lor. Cu acelaşi prilej, edilul
i-a invitat pe segărceni, în special

pe tineri, să „fie
prieteni cu biblio-
teca” şi să citeas-
că.
„A ridica
o bibliotecă în
zilele noastre
este o adevăra-
tă performanţă”

Şi prefectului
judeţului Dolj, Ni-
colae Sorin Ră-
ducan, a făcut re-

ferire la rolul pe care îl are lectura
în formarea tinerilor şi, totodată, a
apreciat investiţia făcută de auto-
rităţi, una importantă pentru comu-
nitate. De asemenea, Ion Priotea-
sa, preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, a salutat reuşita efortu-
rilor administraţiei locale. „Vă feli-

cit pentru faptul că aţi reuşit să
asiguraţi acestei instituţii un edifi-
ciu cum puţine biblioteci din ţară
au”, a spus acesta.

Prezent la eveniment, Lucian
Dindirică, managerul Bibliotecii Ju-
deţene „Alexandru şi Aristia Aman”,
a subliniat că „efortul de a ridica o
bibliotecă în zilele noastre, inaugu-
rarea unui sediu atât de prietenos şi
de modern pentru toţi cei interesaţi
de carte şi cultură este o adevărată
performanţă”. „Investiţiile realizate
în domenii vitale precum educaţie
şi cultură sunt un strălucit exemplu
de bune practici, de politici respon-
sabile faţă de cetăţean, unele care
pe termen mediu şi lung nu vor în-
târzia să-şi arate roadele”, a adău-
gat acesta. La eveniment au mai par-
ticipat Daniela Tarniţă – preşedin-
tele Comisiei de Cultură din cadrul
Consiliului Judeţean Dolj, şi Petre
Gigea, fost ministru de Finanţe şi
ambasador al României la Paris.

Efortul şi implicarea, răsplătite
cu plachete şi diplome

Din partea şefului administraţiei
judeţene, primarul Nicolae Popa a pri-
mit o plachetă „în semn de profun-
dă apreciere pentru implicarea re-
marcabilă în susţinerea domeniului
cultural”, iar din partea Bibliotecii Ju-
deţene şi a Bibliotecii Orăşeneşti, câte
o Diplomă de Excelenţă. Şi Scott
Andersen, director adjunct al pro-
gramului „Biblionet” în România, a
fost răsplătit cu o diplomă din par-
tea Primăriei Segarcea şi cu alta din
partea Bibliotecii Judeţene, «pentru
merite deosebite în promovarea şi do-
tarea celor 76 de biblioteci publice în
5 ani de „Biblionet” în judeţul Dolj».
De asemenea, Biblioteca Orăşeneas-
că Segarcea a acordat diplome ma-
nagerului Lucian Dindirică şi Nicole-
tei Traşcă, bibliotecar metodist la Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi Aris-
tia Aman” şi coordonator al progra-
mului „Biblionet” în judeţul Dolj.

Biblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouăBiblioteca Orăşenească Segarcea, în casă nouă
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Acþiunile grupãrii teroriste Statul
Islamic (SI) pot duce la un genocid
în Orientul Mijlociu, a avertizat ieri
Înaltul comisar al ONU pentru drep-
turile omului, Zeid Raiad al-Hussein.
„Statul Islamic este antipodul total a
tot ceea ce este legat de drepturile
omului. Aceastã grupare sunnitã te-
roristã ucide, tortureazã ºi violeazã,
ideea sa de dreptate se reduce la asa-
sinate. Ea nu cruþã pe nimeni, nici
femei, nici copii, nici bãtrâni, nici
bolnavi, nici rãniþi. Nici un grup reli-
gios sau etnic nu este în siguranþã”, a
declarat comisarul ONU în faþa jur-
naliºtilor la Geneva, dupã cum rela-
teazã RIA Novosti. SI este „o miºca-
re diabolicã”, ale cãrei acþiuni pot duce la un
genocid în Orientul Mijlociu, a adãugat repre-
zentantul Naþiunilor Unite. Secretarul american
al Apãrãrii, Chuck Hagel, descria nu demult gru-
parea jihadistã sunnitã, ce a ajuns sã controleze
teritorii întinse din Irak ºi Siria, ca fiind mai

OMS: O epidemie

majorã de Ebola

în America de

Nord ºi Europa

occidentalã

este „improbabilã”
O epidemie amplã de

Ebola în Statele Unite sau

în spaþiul occidental este

„improbabilã”, date fiind

sistemele medicale dezvol-

tate, considerã Organizaþia

Mondialã a Sãnãtãþii

(OMS), conform BBC. Cel

puþin 4.500 de persoane au

murit de Ebola, în ultimele

luni, în principal în þãri

vest-africane, cele mai

afectate zone fiind Liberia,

Guineea ºi Sierra Leone.

„Apariþia unor cazuri de

infectare cu virusul Ebola

în Statele Unite ºi în alte

þãri occidentale reprezintã

o sursã de îngrijorare

majorã”, admite Christop-

her Dye, director de strate-

gie în cadrul OMS. „Dar

suntem încrezãtori cã în

America de Nord ºi în

Europa Occidentalã, unde

existã instituþii medicale

dezvoltate, este improbabil

sã asistãm la o epidemie

majorã de Ebola”, a

precizat Dye. Cu toate

astea, preºedintele SUA,

Barack Obama, ºi-a anulat

toate deplasãrile prevãzute

pentru ieri, cum a procedat

ºi miercuri, pentru a se

ocupa de gestionarea crizei

privind Ebola, dupã ce o a

doua infirmierã a con-

tractat virusul în Texas,

relateazã AFP. „Deplasãrile

preºedintelui în Rhode

Island ºi la New York au

fost anulate”, a anunþat

Casa Albã miercuri seara.

La încheierea unei întâl-

niri cu echipele însãrcinate

cu coordonarea rãspunsu-

lui la epidemie, Obama a

dat asigurãri cã SUA vor

reacþiona într-un mod

„mult mai agresiv” pentru

a evita noi cazuri de Ebola

pe teritoriul american. O

doua infirmierã de la

spitalul texan care s-a

ocupat de Thomas Eric

Duncan, pacientul liberian

decedat de Ebola sãptãmâ-

na trecutã, a contractat

virusul. Duncan, care

sosise în Texas din Liberia

pe 20 septembrie, fãrã

simptome, s-a îmbolnãvit

câteva zile mai târziu.

Spitalizat pe 28 septembrie,

dupã mai multe zile de

tergiversãri, el a decedat pe

8 octombrie.

Vladimir Putin a sosit ieri la Belgrad, imediat
dupã prânz, într-o vizitã simbolicã, vizând sã
ancoreze interesele ruseºti în centrul Europei,
într-un context de tensiuni puternice între Mos-
cova ºi Occident din cauza crizei din Ucraina.
Putin, a cãrui vizitã a avut loc cu ocazia marcã-
rii a 70 de ani de la eliberarea Belgradului de
sub ocupaþia nazistã, a fost primit pe aeroport
de cãtre omologul sãu sârb Tomislav Nikolici.
Autostrada care asigurã legãtura între aeroport
ºi centrul oraºului era pavoazatã cu steaguri
ruse, iar în capitalã au fost impuse mãsuri de
securitate stricte. Cei doi preºedinþi urma sã
depunã jerbe de flori la cimitirul în care sunt
înmormântaþi militari ruºi cãzuþi la datorie în al
doilea rãzboi mondial. Vizita liderului de la Krem-
lin a prilejuit semnarea mai multor acorduri ruso-
sârbe în domenii precum cel al energiei, inclu-
siv al gazelor, dar ºi în sfera tehnico-militarã.
Problema împrumutului acordat Serbiei de cã-
tre Rusia ºi realizarea gazoductului South Stream
au figurat, de asemenea, printre subiectele abor-
date. Serbia a devansat cu patru zile parada
militarã organizatã pentru a comemora 70 de

Cancelarul german, Angela Mer-
kel, a declarat într-un discurs sus-
þinut ieri în Parlament cã sancþiu-
nile împotriva Rusiei din cauza cri-
zei din Ucraina sunt necesare, dar
nu exclud existenþa unui dialog cu
Moscova, informeazã Reuters.
Cancelarul german a descris situa-
þia din Ucraina ca fiind „extrem de
dificilã”, în acest discurs rostit îna-
intea Summitului UE-Asia de la
Milano, unde Merkel ºi alþi lideri
europeni urmeazã sã aibã întreve-
deri cu preºedintele rus, Vladimir
Putin, pentru prima datã în ultime-
le luni. La summit, care va dura
douã zile, va participa ºi preºedin-
tele ucrainean, Petro Poroºenko. În

ONU: Statul Islamic, „o miºcare diabolicã” careONU: Statul Islamic, „o miºcare diabolicã” careONU: Statul Islamic, „o miºcare diabolicã” careONU: Statul Islamic, „o miºcare diabolicã” careONU: Statul Islamic, „o miºcare diabolicã” care
poate provoca un genocid în Orientul Mijlociupoate provoca un genocid în Orientul Mijlociupoate provoca un genocid în Orientul Mijlociupoate provoca un genocid în Orientul Mijlociupoate provoca un genocid în Orientul Mijlociu

mult decât o organizaþie teroristã, ea reunind
ideologia islamistã radicalã ºi acþiunea militarã.
În ceea ce priveºte finanþarea, gruparea este
consideratã drept cea mai bogatã miºcare tero-
ristã activã la ora actualã în lume. Ea însãºi
susþine cã deþine fonduri de circa douã miliarde

de dolari. ªi se pare cã avertismentul
este real, din moment ce peste 660
de persoane ºi-au pierdut viaþa în ora-
ºul sirian Kobane de la începerea, în
urmã cu o lunã, a ofensivei grupului
SI, dupã cum indicã un bilanþ al Ob-
servatorului Sirian pentru Drepturile
Omului (OSDO), care nu ia în calcul
victimele loviturilor aeriene ale coali-
þiei internaþionale, relateazã AFP. În-
cepând din 16 septembrie, 374 de ji-
hadiºti ai SI au murit, a afirmat
OSDO, care se bazeazã pe o largã
reþea de informatori ºi militanþi în Si-
ria. În lupte ºi-au pierdut viaþa ºi 258
de combatanþi ai Unitãþilor de Apãra-
re a Poporului (YPG, gruparea care

apãrã oraºul), alþi 9 kurzi angajaþi ºi un voluntar
kurd care lupta cu ei. OSDO relateazã, printre
altele, despre moartea a 20 de civili, în timp ce
oraºul este pãrãsit de cea mai mare parte a lo-
cuitorilor sãi, care s-au refugiat în principal în
Turcia vecinã.

Merkel: Sancþiunile împotriva Rusiei
sunt necesare, dar nu exclud dialogul

Serbia a devansat cu patru zile o paradã
militarã, pentru a coincide cu vizita lui Putin

ani de la eliberarea Belgradului de sub ocupaþia
nazistã, pentru a coincide cu vizita de ºase ore
a lui Putin, relateazã „Financial Times”, în edi-
þia electronicã. Serbia a întins covorul roºu, ieri,
pentru Putin, întâmpinându-l cu prima sa para-
dã militarã din ultimii 30 de ani. Belgradul a fost
eliberat de Armata Roºie de sub ocupaþia nazis-
tã pe 20 octombrie 1944. Belgradul sperã cã
aceastã vizitã, pentru care a fost organizatã una
dintre cele mai mari ceremonii oficiale de la des-
trãmarea Iugoslaviei, va conduce la consolida-
rea relaþiilor cu Mosco-
va, fãrã a pune în peri-
col ambiþiile sale de ade-
rare la Uniunea Europea-
nã. Ambasadorul SUA la
Belgrad, Michael Kirby,
a declarat cã este la lati-
tudinea autoritãþilor sâr-
be pe cine invitã în vizitã
ºi cã este posibil sã aibã
relaþii bune atât cu Rusia
ºi China, cât ºi cu State-
le Unite. „Noi avem opi-

nii diferite despre vizitele oficialilor chinezi ºi
ale oficialilor ruºi. Chinezii nu au atacat pe ni-
meni, dar ruºii au fãcut-o”, a subliniat el într-
un interviu pentru un ziar sârb. De la Belgrad,
Putin a plecat la Milano, unde se va întâlni, as-
tãzi, cu omologul sãu ucrainean, Petro Poro-
ºenko, ºi lideri europeni, în cadrul Summitului
ASEM (Dialogul Asia-Europa), la care partici-
pã lideri ºi reprezentanþi ai Uniunii Europene
(UE) ºi ai mai multor þãri asiatice, în perioada
16-17 octombrie.

intervenþia sa, Angela Merkel a mai
spus cã încã nu a fost rezolvatã
criza euro ºi a subliniat nevoia ca
membrii uniunii monetare sã res-
pecte în continuare regulile fisca-
le, pentru a asigura o creºtere sus-
tenabilã. Pe de altã parte, într-un
interviu apãrut ieri în cotidianul sârb
„Politika”, Vladimir Putin a decla-
rat cã sancþiunile impuse Rusiei de
Statele Unite ºi Uniunea Europea-
nã în legãturã cu rolul Moscovei
în criza ucraineanã sunt „absurde”
ºi împiedicã procesul de pace.
„Este greu de înþeles logica” din
spatele deciziei SUA ºi UE de a
impune sancþiuni comerciale Ru-
siei, a spus liderul de la Kremlin.
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07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 Finanþe ºi afaceri
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Preºedinte pentru

România
17:00 Zon@
17:30 Europa mea
18:00 Starea naþiei
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 O datã’n viaþã
00:00 Nocturne
01:10 O crimã perfectã
2007, SUA, Dramã
02:45 Telejurnal
03:35 Sport
03:50 Europa mea
04:15 M.A.I. aproape de tine
04:40 Maºini, teste ºi verdicte
05:10 Zestrea românilor
05:35 Medici de gardã

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Negustorii de ocazii
08:30 Naturã ºi sãnãtate
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Hai-Hui
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
20:10 Totul pentru dragoste
21:45 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:10 O viaþã realã
2009, Franta, Dramã, Romantic
00:55 5 minute de istorie
01:10 D'ale lu' Miticã
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie

08:30 Holidaze: Din nou acasã
09:55 Madagascar 3: Fugãriþi

prin Europa
11:30 Pãrinþi vs bunici
13:15 Iron Man - Omul de oþel 3
15:25 Simte-te ca acasã
17:10 Filme ºi vedete
17:40 Legenda cãlãreþului

singuratic
20:10 Filosofii
22:00 Banshee
22:55 Activitate paranormalã 4
00:25 Pe sub piele
02:15 Trenul de noapte spre

Lisabona

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Daltry Calhoun: tatã fãrã

voie
2005, SUA, Comedie, Dramã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
22:45 Feþe în mulþime
2011, SUA, Franta, Canada,

Crimã, Dramã, Mister, Thriller
00:45 ªtirile Pro Tv (R)
01:45 Apropo Tv (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Blade (R)
10:45 Blade
11:15 Lara (R)
12:15 Familia Heck (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Impactul
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 Aristocraþii
00:45 Tanti Florica (R)
01:45 Aristocratii (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 X Factor
23:15 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor (R)
02:30 În cãutarea Tãrâmului de

Nicãieri
2004, SUA, Dramã
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 D-Paparazzi
23:15 DISCOTE-K (R)
00:15 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:15 Te vreau lângã mine (R)
05:00 Asi - Împotriva destinului

(R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Copilul care nu voia sã

moarã (R)
2001, Canada, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Cei mai nepricepuþi

ºoferi
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
15:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:00 Cusurgiii (R)
16:30 Focus
17:00 Iubiri Secrete
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Maºina Timpului
2002, SUA, Aventuri, SF
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Epic Show
00:00 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
01:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
02:00 Maºina Timpului (R)
2002, SUA, Aventuri, SF
03:30 Epic Show (R)
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre (R)
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)07:00 ªtiri Sport.ro

08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Debut cu GLORY: Andrei

Stoica - Danyo Ilunga
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului
01:00 Wrestling SMACK
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 18 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Dezvãluind trecutul
08:00 Micul dracula
2006, Comedie, Familie
08:30 Micul dracula
09:00 Aventurile tanarului

Hercule
10:10 Destry
1939, SUA, Comedie, Western
11:50 Discover România
12:00 România deºteaptã
12:30 Descoperã Europa ta!
13:00 Ciocnirea civilizaþiilor
14:00 Telejurnal
14:30 Lumea azi
15:00 Ora regelui
16:00 Dosar România
17:00 Medici de gardã
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Preºedinte pentru

România
22:30 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
23:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:30 Sora Betty
2000, SUA, Comedie
02:20 Telejurnal
03:10 Teleenciclopedia
04:00 Dezvãluind trecutul
05:00 Viaþa satului

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere ºi conspiraþii
09:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 A fost odatã…
11:30 Credinþã ºi celebritate
12:00 Rezistenþa prin culturã
12:30 Citeºte româneºte!
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încalcite
14:10 Suflete rãtãcitoare
1993, SUA, Comedie, Dramã,

Fantastic
16:00 Memorial ’90
17:00 Popasuri folclorice
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte ºi capricii
20:10 Vei întâlni strãinul din

visele tale
2010, SUA, Spania, Comedie,

Dramã
21:55 5 minute de istorie
22:10 Cât reziºti fãrã sex?
2002, SUA, Comedie,

Romantic, Dragoste
23:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’

08:25 Philo se întoarce
10:20 Regii verii
11:55 Gone Wild
13:25 O mie de cuvinte
15:00 Câinele Japonez
18:05 Man of Steel: Eroul
20:30 Holy Rollers
22:00 Fetele
22:30 Episoade
23:00 Apel de urgenþã
00:35 Ray Donovan
01:35 Trei tipi duri
03:05 Lupta din adâncuri
04:30 Holy Rollers
06:00 Arta copiatului

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Daltry Calhoun: tatã fãrã

voie (R)
2005, SUA, Comedie, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Comoara lui Curly
1994, SUA, Comedie, Western
14:15 Masterchef (R)
16:30 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Invadarea lumii : Bãtãlia

Los Angeles
2011, SUA, Acþiune, SF
23:00 Teleportaþi în adolescenþã
2010, Canada, SUA, Comedie
01:00 Invadarea lumii : Bãtãlia

Los Angeles (R)
2011, SUA, Acþiune, SF
03:00 Teleportaþi în adolescenþã

(R)

07:45 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:15 Clona (R)
10:30 Pasiune interzisã (R)
11:30 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea

07:45 Acasã în bucãtãrie (R)
08:45 Doamne de poveste (R)
09:45 Blade (R)
10:15 Familia Heck (R)
11:15 Lara (R)
12:30 Serviciul Român de

Comedie (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Impactul (R)
19:00 La bloc
20:00 Ciuleandra
22:30 Partener(a)
00:30 Dinastia Tudorilor
01:30 Tanti Florica (R)
02:15 Dinastia Tudorilor (R)
03:00 Lumea Pro Cinema
03:30 Cine A.M.

09:00 Danseazã printre stele
(R)

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Te cunosc de undeva
00:00 Premoniþia
2007, SUA, Dramã, Fantastic,

Mister, Thriller
02:00 Marele Waldo Pepper
1975, SUA, Dramã
04:00 Premoniþia (R)
2007, SUA, Dramã, Fantastic,

Mister, Thriller
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Teo Show (R)
10:30 Mama
1977, Franþa, Fantastic, Muzical
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 O mãrit pe mama soacrã!

(R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00  Asta-i România!
21:30 DISCOTE-K
22:30 Equilibrium
2002, SUA, Acþiune, SF, Thriller
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Asta-i România! (R)
03:15 Equilibrium (R)
2002, SUA, Acþiune, SF, Thriller
05:00 WOWBiz (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
08:30 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:20 Casa: construcþie ºi

design
09:50 Teleshopping
10:20 Secrete de stil
10:55 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
11:50 Premiantul
2008, Dramã
13:45 Avocaþi în Las Vegas
2010, SUA, Comedie, Dramã
15:45 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Jurnalul unui burlac
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Poliþia în direct
2002, SUA, Australia, Acþiune,

Comedie, Crimã
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Ziua trifidelor
2009, Marea Britanie, Thriller
01:00 Poliþia în direct (R)
2002, SUA, Australia, Acþiune,

Comedie, Crimã
03:00 Ziua trifidelor (R)
2009, Marea Britanie, Thriller
04:30 Jurnalul unui burlac (R)
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Click! Poftã bunã! (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai

tare din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 "Ticãloºi cu Glorie" -

Campionii Glory din 2013
23:00 Te doare mintea!
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
02:00 ªtiri Sport.ro
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TVR 1
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TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Lumea ºi noi
07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Foc încruciºat
14:00 Telejurnal
14:35 Politicã ºi delicateþuri
15:35 Tezaur folcloric
17:00 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
18:00 Lozul cel mare
18:30 Discover România
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Preºedinte pentru

România
22:30 Starea naþiei
23:30 Garantat 100%
00:30 Pactul
2012, SUA, Horror, Mister,

Thriller
02:00 Telejurnal
02:50 Sport
03:05 Interes general
03:55 Universul credinþei
04:40 Simbolica
04:45 Universul credinþei
05:35 Ciocnirea civilizaþiilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Paºaport de România (R)
09:00 Ferma
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 Credinþã ºi celebritate (R)
11:30 Credo *Beatificarea PAPEI

PAUL AL VI-lea
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Duios Anastasia trecea
1979, Romania, Dramã, Rãzboi
15:50 ’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
16:00 Mistere ºi conspiraþii
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Drumul lui Leºe
19:30 Europa 360°
20:10 Senatorul melcilor
1995, România, Comedie
22:10 Undeva la Palilula
2012, România, Comedie,

Dramã
00:45 Omul cu chitara
01:45 Teatru
03:45 D'ale lu' Miticã
04:35 Jurnal de front
05:00 Pescar hoinar
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:35 Aventurile lui Henry:
Filmul

09:10 Wall-E
10:50 Oameni mari ºi fãrã

minte 2
12:35 S-a întâmplat într-o varã
14:20 Vreo întrebare pentru

Ben?
16:05 Croods
17:50 Viaþa lui Pi
20:00 Am spus destul
21:40 Viaþa mea cu Liberace
23:40 Imperiul din Atlantic City
00:45 Banshee
01:35 Furia
03:15 Zborul
05:30  Filme ºi vedete
06:00 Vreo întrebare pentru

Ben?

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Winn-Dixie
2005, SUA, Comedie, Dramã,

Familie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Masterchef (R)
16:00 ªcoala lui Madeline
1998, SUA, Comedie, Familie
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Salt
2010, SUA, Acþiune, Thriller
22:30 Legenda Regelui Elefant
2008, Tailanda, Acþiune
00:30 Apropo Tv (R)
01:30 Salt (R)
2010, SUA, Acþiune, Thriller
03:00 Legenda Regelui Elefant

(R)
2008, Tailanda, Acþiune
04:30 Dupã 20 de ani (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:45 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:15 Clona (R)
10:30 Pasiune interzisã (R)
11:30 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)
05:15 Doamne de poveste
06:15 Casa de alãturi (R)

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Descoperã România (R)
10:45 Lara (R)
11:45 Acasã în bucãtãrie (R)
12:45 Promotor (R)
13:15 Doamne de poveste (R)
14:15 Lara
15:30 La bloc (R)
16:30 Ciuleandra (R)
19:00 La bloc
20:00 Orient Express
22:30 Cealaltã femeie
00:45 Dinastia Tudorilor
01:45 Cealaltã femeie (R)
03:15 Dinastia Tudorilor (R)
04:00 Lumea Pro Cinema
04:30 Cine A.M.

09:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:15 Next Star (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Danseazã printre stele
00:00 Operation Delta Force 3:

Clear Target
1999
02:00 Ulzana atacã
1972, SUA, Western
03:45 Operation Delta Force 3:

Clear Target (R)
1999
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Mama (R)
1977, Franþa, Fantastic, Muzical
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
14:45 KIDSing Romania (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 O mãrit pe mama soacrã!
23:00 Dracula 2000
2000, SUA, Aventuri, Horror
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Ochii din umbrã (R)
03:15 Dracula 2000 (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 Un nou început
2004, Dramã
09:50 Teleshopping
10:20 Playtech
10:50 Adevãrul despre

România (R)
11:50 Farmecul adâncurilor -

Asia, Australia ºi Oceania
13:45 Epic Show (R)
14:45 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
15:45 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus
19:00 ªtirile Times New

Roman
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:30 Evadare de la Colditz
2005, Marea Britanie, Dramã,

Rãzboi
01:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
02:30 Schimb de mame (R)
04:00 ªtirile Times New

Roman (R)
04:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:00 Playtech (R)
06:30 Teleshopping07:00 ªtiri Sport.ro

10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Sete de crapi
14:30 Pimp my ride. Cel mai tare

din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Lovituri Mortale "Glory în

Ring"
22:00 Glory Superstars: Tyrone

Spong
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
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TVR 1

LUNI - 19 octombrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Lumea azi
10:30 Discover România
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Discover România
17:10 Se zice cã…
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Magazin UEFA Cham-

pions League 2014-2015
00:25 Incendiar
02:05 Descoperã Europa ta!
02:30 Telejurnal
03:20 Sport
03:35 Se zice cã…
04:30 Biziday

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Rezistenþa prin culturã
08:30 Pescar hoinar
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Duios Anastasia trecea

(R)
1979, România, Dramã, Rãzboi
12:50 5 minute de istorie
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Universul molecular
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorial ’90
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Replay
20:10 Teatru* Canalul
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Moderato cantabile
1960, Franþa, Dramã
00:55 Cartea cea de toate zilele
01:10 Replay
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar
03:30 Ieri-Azi-Mâine

07:45 Croods
09:25 Viaþa lui Pi
11:30 Simte-te ca acasã
13:10 Am spus destul
14:45 Holidaze: Din nou acasã
16:15 1.000 post Terra
17:55 Pe platourile de filmare
18:25 Blue Jasmine
20:05 Trenul de noapte spre

Lisabona
22:00 Imperiul din Atlantic City
23:00 Ray Donovan
23:55 Vacanþã dupã gratii
01:30 Drum interzis 4: Începuturi

sângeroase
03:00 Fiice fãrã mame
04:10 Trenul de noapte spre

Lisabona

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 ªcoala lui Madeline (R)
1998, SUA, Comedie, Familie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:00 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Las fierbinþi (R)
2011, România, Comedie
01:00 Masterchef (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie (R)
08:30 Doamne de poveste (R)
09:30 Promotor (R)
10:00 Blade
10:30 Lara (R)
11:45 Secretul tinereþii
12:45 Lara
14:00 La Mãruþã (R)
15:30 La bloc (R)
16:30 Orient Express (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 O fatã de milioane
00:45 Dinastia Tudorilor
01:45 O fatã de milioane (R)
04:00  Dinastia Tudorilor (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hotel Paradiso
1999, Marea Britanie, Comedie
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Poveºti sã mori de râs
2004, Germania, Comedie
09:45 Soþia perfectã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
16:30 Focus
17:00 Impractical Jokers
2011, Comedie, Reality TV
17:30 Jurnalul unui burlac (R)
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Iubiri Secrete
20:30 Crime justificate
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Dincolo de preerie -

Adevãrata poveste a Laurei
Ingalls Wilder

2000, SUA, Aventuri, Biografic,
Romantic

03:00 Crime justificate (R)
2008, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Iubiri Secrete (R)
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Spãrgãtorii de râs
19:30 LK, Ce n-a vãzut America.

Din Botoºani pânã-n New York!
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Super-

stars
23:00  Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling SMACK
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Olte-

nia promoveazã intenþia
unei investiþii pentru Proiec-
tul “EXTINDERE SISTEME
ALIMENTARE CU APÃ ªI CA-
NALIZARE, INCLUSIV BRAN-
ªAMENTE ªI RACORDURI ÎN
JUDEÞUL DOLJ.

ÞACU ANIªOARA I.I.
anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii
de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea Cod
CAEN 0161- ACTIVITÃÞI AU-
XILIARE PENTRU PRODUC-
ÞIA VEGETALÃ comuna Pe-
riºor, judeþul Dolj T 21, P 345,
ce se desfãºoarã în comuna
Periºor, T 21, P 345, judeþul
Dolj. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra me-
diului pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, Craiova, str.
Petru Rareº nr. 1, zilnic  între
orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la se-
diul APM Dolj pânã la data
de 31.10.2014.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu, în-
grijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Tele-
fon: 0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, în-
grijire copii ºi bã-
trâni. Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instala-
tor – sudor PE autori-
zat sau neautorizat. Te-
lefon: 0251/410.545;
0723/063.208.
BIROU traduceri cau-
tã traducãtor autorizat
pe limba italianã ºi cu-
noscãtor al unei limbi
de circulaþie internaþi-
onalã. Telefon: 0763/
030.488, email: info@-
proservices.com
Angajez doamnã per-
manent pentru menaj
la þarã. Telefon: 0724/
947.197.

S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Cra-
iova. Relaþii la telefon:
0770/607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.

Executãm construc-
þii, finisaje, amena-
jãri interioare de ca-
litate, 26 ani expe-
r ienþã în þarã ºi
strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220;  0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092;  0756/
513.637.
Vând garsonierã Braz-
dã bloc G 5, ap. 58. Te-
lefon: 0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 came-
re ultracentral, ul-
tralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, Brazdã (Com-
plex vechi), 50 mp +
8 mp (balcon). Tele-
fon: 0734/496.060;
0770/240.745.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.

Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, ma-
gazie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.

Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti,
km 9, 1000-2000 m
deschidere 36 m, ideal
pentru Showroom, de-
pozit, halã, parc auto,
benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu comer-
cial 100-200 mp, zonã
cu vad. Telefon: 0763/
531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cã-
suþã locuibilã. Telefon:
0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Ber-
linã, consum 4%,
90.000 km, culoare alb,
foarte bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, cu-
loare roºu grena, taxa
auto plãtitã ºi nerecu-
peratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fa-
bricaþie 1997, motor
2.5 Diesel, consum
7%, cui pentru remor-
cã. Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã ºi
Instant. Telefon: 0740/
104.470.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.

Vând covor persan 2/
3 din lânã lucrat la Cis-
nãdie. Telefon: 0763/
204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Telefon:
0758/467.336.
Vând calorifere meta-
lice dimensiunile 200
cmx 50 cm, copertinã
pentru magazine 6 m
lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie viteze,
reductor tracþiune, trio-
dinã 380V ºi alte piese.
Telefon: 0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou cu
garanþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
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Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, combinã mu-
zicalã stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã-
250 lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei, burtie-
rã fãrã picior nouã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.

Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor, bor-
maºinã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifoni-
er stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Te-
lefon: 0730/542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 4
camere, mobilat, utilat,
centralã, tot confortul,
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0756/379.809.
BIROU traduceri cau-
tã spaþiu / camerã,
zonã centralã. Telefon:
0763/030.488.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în gaz-
dã. Telefon: 0770/
333.101.
Primesc fete în gazdã.
Telefon: 0766/522.173.
Închiriez spaþiu comer-
cial. Telefon: 0744/
391.195. 0351/ 429.196.

Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon: 0771/
217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultraîm-
bunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern ºi
regim hotelier. Telefon:
0762/109.595.

Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Tele-
fon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la
bloc (zona Universi-
tate). Telefon: 0770/
661.418; 0351/
422.633.
Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez gar-
sonierã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/975.992.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã se-
rioasã pentru priete-
nie, convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, în-
treþinere. Telefon:
0253/ 289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu mun-
cã la domiciliu în rãz-
boaie manuale din ju-
deþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

DECESE
CU nemãrginitã dure-
re familia anunþã dece-
sul prof. CONSTANTIN
LÃZÃRICÃ din com.
Rast, jud. Dolj. În-
mormântarea, are
loc azi, 17.10.2014, în
Bruxelles, Belgia.
CONDOLEANÞE
ÎN aceste clipe grele
suntem alãturi de fa-
milie la greaua încer-
care pricinuitã de de-
cesul celui care a fost
prof. CONSTANTIN
LÃZÃRICÃ. Surorile,
cumnaþii ºi nepoþii.
Colegii de liceu  pro-
moþia anului 1955 a
liceului Fraþii Buzeºti
deplâng decesul
omului de ºtiinþã dr.
ing. VIOREL ROTARU
din Bucureºti ºi
transmit condolean-
þe familiei îndoliate!
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!
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ACS Podari va înfrunta, astãzi, la
Ploieºti, cu începere de la ora 15:00,
echipa secundã a Astrei, unica ce o
urmeazã în ierarhia Seriei a 3-a din
eºalonul cu acelaºi numãr. Umiliþi
runda trecutã în deplasarea de la
Chindia Târgoviºte (0-4), prahove-
nii au preluat lanterna roºie chiar de
la elevii lui Ionel Luþã ºi Florin Du-
mitru, care s-au impus surprinzãtor,
în ceea ce a reprezentat prima lor
victorie din aceastã ediþie de cam-
pionat, în meciul cu fostul lider Con-
cordia Chiajna II, 2-1 în propriul fief.

Un fapt interesant, Astra se aflã la
cota zero acasã, la fel ca ºi Podariul
pe teren strãin.

Podariul, în faþa unui veritabil derby al suferinþeiPodariul, în faþa unui veritabil derby al suferinþeiPodariul, în faþa unui veritabil derby al suferinþeiPodariul, în faþa unui veritabil derby al suferinþeiPodariul, în faþa unui veritabil derby al suferinþei
Partida de la Ploieºti va fi arbitra-

tã de Gheorghe Alin Olaru (Râmni-
cu-Vâlcea), ajutat la cele douã linii
de Constantin Cosmin Bãdeanu (Mo-
reni) ºi Ionuþ Cãtãlin Duþu (Târgo-
viºte). Observatori vor fi Constan-
tin Badea (Târgoviºte), respectiv
Adrian Ion (Piteºti).

În ceea ce priveºte celelalte echi-
pe doljene din acest eºalon, în Seria
4, Viitorul Municipal Craiova (3p)
stã, dupã retragerea Muncitorului
Reºiþa, iar ACSO Filiaºi (7p) joacã
mâine, la Braloºtiþa, tot cu o echipã
ce închide clasamentul (ca ºi în ca-
zul Podariului), este vorba despre CS
Ineu (3p).

Astãzi, ora 15:00: AFC Astra – ACS PODARI, Argeºul Piteºti – CS Afu-
maþi, Condordia Chiajna II – Urban Titu, Inter Clinceni – FCM Târgoviºte.

Mâine, ora 15:00: Viºina Nouã – Atletic Bradu, Sporting Roºiori – Chin-
dia Târgoviºte, CS ªtefãneºti – Dinicu Golescu Câmpulung.

1. Afumaþi 15 8. Argeºul 9
2. Chiajna II 14 9. Clinceni* 7
3. ªtefãneºti 14 10. Roºiori 7
4. FCM Târg. 12 11. Viºina N. 5
5. Titu 12 12. Bradu* 5
6. D. Golescu 12 13. PODARI 4
7. Chindia 11 14. Astra 3
* - un joc mai puþin.

CS Universitatea Craiova s-a impus,
miercuri, cu scorul de 26-24, la pauzã 10-
12, în deplasarea din fieful ultimei clasate,
Unit Alba Iulia, într-un meci contând pen-
tru etapa a 6-a a Diviziei A, Seria B. A fost al
5-lea succes stagional pentru alb-albaºtrii,
graþie cãruia au urcat pânã pe locul 3, la
egalitate de puncte (15) cu a doua clasatã,
CSM Oradea. Lider e Petrea Reºiþa, care

HANDBAL (M): Craiovenii au evitat
surpriza dupã pauzã, sãltând pe podium

Mâine, ora

12:00: ªtiinþa Malu
Mare – Vânãtorul
Desa, Dunãrea
Bistreþ – CS U II
Craiova, Unirea
Leamna – Victoria
ªtiinþa Celaru,
Dunãrea Calafat – Danubius Bechet,
Amaradia Melineºti – Recolta Ostroveni,
Viitorul Cârcea – Progresul Segarcea
(partida se joacã pe stadionul CFR,
echipa gazdã având terenul suspendat în
aceastã rundã).

are procentaj maxim (18p).
În Ardeal, cel mai bun marcator al Cra-

iovei a fost Cãrãgui, autor a 10 goluri. Au
mai punctat Pãuna (5), Ianoºi (3), Udriºto-
iu, Maxim, Tudor (câte 2), Ion ºi Luntraru
(câte 1).

Dupã meci, tehnicianul echipei craiove-
ne, Cãtãlin Popescu, ºi-a felicitat jucãtorii,
arãtându-se însã nemulþumit de maniera de

arbitraj. „Am început bine meciul, am con-
dus cu 4-0, dar pe o uºoarã relaxare a noas-
trã, ei au revenit ºi au intrat la odihnã în
avantaj. În repriza a doua ne-am distanþat ºi
la 6 goluri, însã pe final adversarii au mai
recuperat. A fost un joc tensionat, cu un
arbitraj slab. Din punctul meu de vedere,
arbitri le-au permis gazdelor sã joace dur,
trebuiau arãtate trei eliminãri directe. Doar
portarul a vãzut roºu, a ieºit în afara careu-
lui la o intercepþie ºi s-a ciocnit de Udriºto-
iu. ªi antrenorul lor merita sã fie eliminat,
dupã ce a intrat în teren. Am obþinut un re-
zultat bun pe un teren greu”, a spus Cãtãlin
Popescu.

Etapa viitoare, sâmbãtã, de la ora 13:45,
la Sala Polivalentã, Universitatea Craiova dã
peste un adversar greu, HC Sibiu (locul 5,
cu 12 puncte, dar ºi un joc mai puþin dispu-
tat). „Sperãm sã vinã cât mai multã lume ºi
sã ne susþinã contra Sibiului”, a mai decla-
rat Cãtãlin Popescu.

Altfel, sâmbãtã va fi cuplaj handbalistic
la Polivalentã, ulterior, de la ora 16:00, ur-
mând sã intre pe parchet ºi fetele de la SCM,
contra Mureºului Tg. Mureº.

FOTBAL –
LIGA A IV-A –
ETAPA A 10-A

1. CSU II 22 7. Leamna 15

2. Cârcea 21 8. Celaru 9

3. Bistreþ 21 9. Ostroveni 7

4. Calafat 18 10. Melineºti 7

5. Segarcea 17 11. Malu Mare 6

6. Bechet 15 12. Desa 1

DIGI SPORT 1
15:00 – JUDO (F, M) – Grand Prix la Taº-

kent, în Uzbekistan / 17:00 – HANDBAL (F)
– Liga Campionilor: HCM Baia Mare – Sel-
gros Lublin / 19:50 – POLO – Liga Campio-
nilor: OSC Budapesta – CSM Digi Oradea /
21:30 – FOTBAL – Campionatul Franþei: Lens
– Paris SG.

DIGI SPORT 2
12:00 – TENIS (F) – Turneul de la Mos-

cova, în Rusia / 16:30 – JUDO (F, M) – Grand
Prix-ul de la Taºkent / 17:30 – TENIS (F) –
Turneul de la Moscova / 20:00 – HANDBAL

(F) – Liga Campionilor: Krim Mercator – Hypo
Niederosterreich / 21:30 – BASCHET (M) –
Euroliga: Panathinaikos Atena – Turow Zgor-
zelec.

DIGI SPORT 3
18:00 – HOCHEI – Cupa Continentalã: ASC

Corona Braºov – HK Prizma / 20:30 – VO-
LEI (M) – Divizia A1: Municipal Zalãu – CS
Arcada Galaþi / 22:30 – BASCHET (M) –
Euroliga: Barcelona – Bayern Munchen.

DOLCE SPORT
17:00 – HANDBAL (F) – Liga Campioni-

lor: HCM Baia Mare – Selgros Lublin / 18:30

– FOTBAL – Liga I: CSMS Iaºi – FC Boto-
ºani / 21:30 – FOTBAL – Campionatul Fran-
þei: Lens – Paris SG.

DOLCE SPORT 2
19:00 – FOTBAL – Campionatul Ucrainei:

ªahtior Doneþk – Volyn Luþk.
EUROSPORT
18:00 – TENIS (F) – Turneu la Luxem-

bourg-Ville, în Luxemburg / 22:00 – SPOR-
TURI DE CONTACT – Gala „Regele regi-
lor”, la Gdansk, în Polonia.

EUROSPORT 2
18:15 – DARTS – Competiþie în Belgia.

LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I: Rapid – FC

Braºov.
LOOK PLUS
18:30 – FOTBAL – Liga I: CSMS Iaºi –

FC Botoºani.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

FOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 8-A
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 10 8 1 1 23-6 25
CFR Cluj 10 7 1 2 18-6 22
Petrolul 10 6 2 1 20-9 20
Astra 10 6 1 3 19-8 19
Dinamo 10 5 4 1 18-9 19
ASA 10 5 3 2 15-8 18
Botoşani 10 5 2 3 12-14 17
FC Braşov 10 3 4 3 13-14 13
Gaz Metan 10 3 3 4 12-14 12
Ceahlăul 10 3 3 4 10-16 12
Craiova 10 3 3 4 8-14 12
„U” Cluj 10 3 2 5 10-10 11
Pandurii 10 2 4 4 10-14 10
Rapid 10 2 3 5 6-14 9
Viitorul 10 2 3 5 9-14 9
Chiajna 10 2 3 5 8-17 9
Oţelul 10 1 2 7 4-17 5
CSMS Iaşi 10 0 4 6 5-16 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 11-a
CSMS Iaşi – FC Botoşani, astăzi, ora 18.30
Rapid – FC Braşov, astăzi, ora 21
Viitorul – Oţelul, sâmbătă, ora 16
Pandurii – ASA, sâmbătă, ora 18.30
CFR Cluj – Dinamo, sâmbătă, ora 21
„U” Craiova – Chiajna, duminică, ora 16
Gaz Metan – Astra, duminică, ora 18.30
Steaua – „U” Cluj, duminică, ora 21
Petrolul – Ceahlăul, luni, ora 21

Jucătorul Universităţii Craiova, Nuno Rocha, s-a
calificat la turneul final al Cupei Africii cu naţionala
Capului Verde, după succesul obţinut în faţa Mozam-
bicului, 1-0. Partida s-a disputat în Portugalia, la Praia,
iar unicul gol a fost marcat de atacantul lui Sporting
Lisabona, Heldon. Cu câteva zile în urmă, mozambica-
nii câştigaseră pe teren propriu cu 2-0, meci în care
Nuno Rocha nu a fost folosit. De această dată, jucăto-
rul de 23 de ani a fost titular, în linia mediană a echipei
antrenate de fostul atacant al Portugaliei, Rui Aguas.
Titular în centrul defensivei a fost şi stelistul Varela.
Celălalt jucător al Craiovei care evolua de obicei în na-
ţionala „Rechinilor albaştri”, Kay Graca da Silva, nu a
putut fi utilizat, din cauza accidentării suferite în parti-
da cu ASA Tg. Mureş, el fiind la recuperare, într-o
clinică din Lisabona. După 4 etape din preliminarii, Capul
Verde este virtual calificată la turneul final din 2015,
aflându-se pe primul loc în grupa F, cu 9 puncte, ur-
mată de Zambia şi Mozambic, cu 5 puncte şi de Niger
cu 2 puncte. Zambia şi Mozambic au meci direct, iar

Voleibalistele de la SCM Craio-
va s-au întors doar cu un punct
din deplasarea din Moldova, fiind

Învinse la Iaşi, voleibalistele
se gândesc să bată Dinamo

învinse de Penicilina Iaşi cu 3-2,
pe seturi 25-19, 19-25, 21-25, 25-
19,  15-8. „Am avut o atitudine

bună, am etalat un joc în creştere
faţă de cele anterioare, dar am cla-
cat în setul decisiv, presiunea şi-a
spus cuvântul. Au fost şi nişte gre-
şeli de arbitraj în setul 4, care nu
ne-au permis să revenim şi să în-
chidem meciul în favoarea noas-
tră” a declarat antrenorul Alexan-
dru Cosma. SCM U Craiovca joa-
că sâmbătă, de la ora 18, în Sala
Sporturilor „Ion Constantinescu”,
împotriva echipei Dinamo Bucu-
reşti, una dintre pretendentele la ti-
tlu. „Noi ne-am dori să ne depăşim
condiţia, să câştigăm fiecare meci,
inclusiv acesta cu Dinamo, şi să
intrăm anul acesta în play-off, dar
suntem conştienţi de nivelul nos-
tru, realişti în abordarea campiona-
tului. Vom face tot ce depinde de
noi să câştigăm, deşi va fi un meci
foarte dificil” a spus Cosma.

Sâmbătă, Liga Naţională femi-
nină de handbal se reia, după pau-
za provocată de meciurile amicale
ale echipei naţionale. De pe poziţia
secundă în clasament, SCM Cra-
iova întâlneşte în Sala Polivalentă,
la ora 16, lanterna roşie, Mureşul
Târgu Mureş. Este al patrulea duel
Craiova – Mureş din acest sezon,
echipele Băniei adjudecându-le pe
cele la fotbal şi la baschet mascu-
lin, în timp ce ardelenii s-au impus
la baschet feminin. Antrenorul Cra-
iovei, Aurelian Roşca, spune că nu
va fi un meci atât de uşor pe cât
pare la prima vedere,  după ce
Mureşul l-a instalat recent pe ban-
ca tehnică pe Gheorghe Covaciu,
antrenorul care a dus Jolidon Cluj
în grupele Ligii Campionilor, acum
doi ani. Obiectivul fetelor noastre
în acest tur este să câştige cele 3
meciuri de pe teren propriu, caz
în care ar acumula 30 de puncte,
cu nu mai puţin de 12 peste obiec-
tivul stabilit înaintea startului cam-
pionatului. „Dacă vom avea atitu-
dinea potrivită şi rămânem serioşi,

SCM Craiova întâlneşte „lanterna roşie” sâmbătă, în Polivalentă

Roşca: „Ne propunem să
câştigăm meciurile de acasă”

ar trebui să câştigăm. Este nece-
sar să tratăm cu atenţie jocul, fi-
indcă Mureşul nu este o echipă rea,
chiar dacă nu are niciun punct în
clasament. Ne propunem să câşti-
găm meciurile de acasă, cele 3 care
au mai rămas din tur. Avem 21 de
puncte şi mai sunt 5 meciuri din
tur, deşi la început ne gândeam că

dacă facem 18 puncte ar fi un caz
fericit. Am demonstrat că pe fina-
lurile de meci suntem puternici,
asta şi datorită tinereţii. Ne-au aju-
tat şi cei doi portari foarte buni,
experimentaţi, pe care îi dorim în
continuare în aceeaşi formă, aşla
cum şi apărarea i-a ajutat în multe
faze” a declarat Aurelian Roşca.

Jucătorul Universităţii a fost titular în naţionala Capului
Verde, care a câştigat contra Mozambicului, la Praia

în cazul în care cele 3 echipe ar fi la egalitate de punc-
te, „Rechinii albaştri” ar fi avantajaţi de ierarhia în 3.

Un alt jucător al Craiovei convocat la lotul naţional,
Nerijus Valskis, nu a fost folosit niciun minut în cele două
meciuri ale Lituaniei în preliminariile pentru Euro 2016.

Marocul a refuzat să organizeze turneul final,
din cauza Ebola

Federaţia marocană de fotbal a anunţat ieri că se
retrage din postura de organizatoare a turneului final
al Cupei Africii pe Naţiuni 2015, din cauza epidemiei
de Ebola care a lovit continentul african. Asta în ciu-
da faptului că până în acest moment nu s-a confirmat
niciun caz posibil de Ebola în Maroc. Se pare că fa-
vorită la organizarea turneului va fi Africa de Sud,
care are deja infrastructura bine dezvoltată, după
Mondialul din 2010, în timp ce şi Sudanul este o ţară
care şi-ar dori să organizeze turneul final de la înce-
putul anului viitor.

Nuno Rocha, calificat
la Cupa Africii 2015
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Vic tor Piţurcă şi-a reziliat c on-
tractul cu FRF şi nu mai este se-
lec ţionerul echipei naţionale al
României.  Informaţia es te ofi-
cială şi a fos t publicată aseară
pe site-ul forului condus  de Răz-
van Burleanu.

FRF a anunţat că a ajuns la un acord
cu Victor Piţurcă, iar contractul

acestuia a fost reziliat!
“Federaţia Română de Fotbal

şi Victor Piţurcă au reziliat astăzi,
16 octombrie 2014, de com un
acord, contractul privind postul
de selecţioner al echipei naţiona-
le a României, precum şi con-
tractele celorlalţi membri ai staff-
ului primei reprezentative.

Detalii privind situaţia echipei
naţionale vor fi oferite de preşe-
dintele FRF, Răzvan Burleanu,
într-o conferinţă de presă ce va
avea loc luni, 20 octombrie 2014,
de la ora 12:00, la Casa Fotbalu-
lui, în sala ”Ioan Chirilă”, notea-
ză site-ul oficial al FRF.


